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j ,,Katalikas” apaudina visokias knygas, konstitucijas ir ki- 
\ tokius drukus, lletuviszkai, lenkiszkai Ir angliszkai. 
f Darbų atlieka gerai greitai ir pigiai.

Užfliraszant ..Katalikų" reikia ir prenumerata iraugia pri- 
a siųsti. Prisiusdami pinigus visada uždekit tok) adresų:

a JONAS M. TANANEVICZE,
i 8244 SO. MORGAN ST. - - CHICAGO, ILL.

1) Ka-z.uit laiszką jKalin­
ei jų visada paraszyk aiszkui t 
1h, pravardę ir adresą.
2) Jaigu nori peimalnyti M, I

i, visada paduok savo Miią| viS 
msK ii naują. Jeigu
ii iiiszyli, tai adresą dii"kkli»u J 
syti. Tiipgl, jeigu neii-jii 
ežio vadinasi, u.i pazii-.n-k gtr<;£ 
aruos, o tąsi k paruszvk aiin-t^ ■ '
3) Pinįgus į „Kataliku" -bUte

i siųst registruotoj groinatoi.vį-: 
■>irl£ ..Money Orderį'' irsią kpn.į 
nuatoj. Iszpirkęs ,.Money OtpE 
laikyk pas suvp, tik tą didesnę. 
■ęziukę prisių^k į redaknh pap 
nuatoj, o baltų un'zą pasilaikyt į 
e.

4) Siuneziant mitinus kaip t® 
k i į. gali pris ų-t paezte iiurlU
t jeigu siųsi daugiau .-egu dolejit 
ugiaus, tai siųsk piuįgus|»r 
deri”. Siuneziant markes, teitu, 
szlapinti ir įdėti kuosas, kad 
įtu, nes suhiius.us markes utpiul 
i už pinįg.is.

5) Rasza'.t į,,Kataliko” rudai-- 
irespondencij i. vis ida r«ikii«pnr 
ynų teisvbę ir padCti savo tikrą n.- 
pravardę, nes be to tokios kotą;, 
locijos netalpį-ime i laikraszlį.

G) Korespondencijas talpinatcr 
en prisiųstas nuo skaiftojų, nuK 
:aitytojų jokių koreapoudeudjiiT/ 
dpisin-e.
Meldžiamo godotinų raszt-ją p 
įnyti ant paduotų augszcziau par i 

į pasargų, kadangi tokiu budu pv 
vysite mušti darbų prie atšakiu! - 
liszkų ir Jus palys greičiaus 
įsakymų.
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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Revoliucijai Maskolijoje.

gertivisiems žmonėms. Mali TomĮsy 
dobemiszkas parsiduoda kiekvieu- y 
irime tokio pat gatunko aln ir nort- 
aini prastų alų ir norėdami ponnd- :
kreipkitės j bravoro ofisą 9 valę K 

i kuogeriansiai ir parūpinsiu visit & 
utiecziai kreipkitės per telefonų n ■ 
tik reikOs, arba pats nuvyksiu,ip B 
nga.
Liecziams,
pas, Joseph J. Krasowski.I

Brewing Co,
CHICAGO, ILLI

IRDS 056
iiburn Avenue, Chicago, III.
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Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos
aptiekus.

ginklavę lazdomis. Žandar- 
maras pradėjus šaudyti, žmo­
nes savo priešus apipylė ak­
menimis ir lazdomis ir sužeidė 
patį komisorių ir žandarmų 
vieną aficierą. Manifestantų 
tapo sužeistų daugiau 15 ypa­
tų, karp kurių keli mirtinai.

gąjį mokinį be jokios vilties 
ant išgydymo nuvežė į šv. Ro- 
kaus ligonbutį. Miestsargiai 
suareštavo tą nuožmų kareivį, 
kuris teip buvo girtas, kad 
negalėjo pasakyti nė savo var­
do, nė pavardės.

Tai 
nai.

tą kulką. Apart to šaudė ir 
tokius, pas kuriuos razdavo li­
berališkus raštus arba popo 
Gapono paveikslą. Ant pas­
kirto daržo suareštuotuosius 
po 10 eilėn statydavo ir rota 
kareivių juos šaudydavo.

Kraujalakis Dubasov drau­
ge su nauju miesto viršininku 
Reinbotu ir gubernatoriumi 
Džiumkovskiu raitas apžiūri­
nėjo visas vietas, kur prieš 
Naujus Metus virė kruvina 
kova. Apsaugojimui Dubaso- 
vo gyvasties esti sušauktas vi­
sas garnizonas. Pirmiau gu­
bernatoriaus joja dragūnai, o 
paskui saugoja jodami kazo­
kai.

iždo biurus, kad duotų jiems 
vietas. Kai-kurios įstaigos 
ant įeinamų durų iškabino da- 
gPapgarsinimus, kad jose nė­
ra jokių liuosų vietų, kad dė­
lei to prašymų nuo kandida­
tų jau nepriima.

„Naminės aptiekėlės”. Vil­
niuje pastaruoju laiku aptie- 
koriškose sankrovose galima 
pigiai nusipirkti, teip vad. 
„Naminės aptiekėles”, į ku­
rias yra surinkti reikalingiau­
si vaistai ir su pamokinimais 
kaip jie yra vartojami.

Kaimuose, kur neteip leng 
va yra prisišaukti daktaras, 
o prieš atvyksiant daktarui 
reikia tuojaus suteikti pagel- 
bą nelaiminguose atsitikimuo­
se, tai tokios aptiekėlės atneš­
tų didelę naudą.

Pastaruoju laiku Vilniuje 
pabrango maisto daiktai, y 
pač druska — tas reikalin- 
giausis daiktas.

Malkos teip-pat pabrango 
lig 28 rublių už sieksnį. Gi­
rininkai delei žmonių prieža­
sčių negali giriose kirsti mal­
kas, o malkos sankrovose 
išsisemia.

Novočerkaske, Fermoj, Rygoj i 
ir Liepojoj tapo sulaikyta 1 
daugiau 100 visokių išleidimų. 
Tapo suareštuota 58 redakto- i 
riai, iž kurių 46 paleido po ’ 
sudėjimui kaucijos. Kaucija ' 
pasiekianti iki 400,000 rublių. 
Redaktorių bįlos atsibus ba- 
landyj. Karės metas atsiran­
da 86 apskričiuose, o IK apskr. 
įvesta nepaprasta sargyba. 
Laike susirėmimų, išskynus 
Mask*ą, visur buvo užmuštų 
1032 ypati, o sužeistų 1624 yp. 
Pereitą mėnesį Peterburge 
valdžia suareštavo 1716 ypatų, 
o kituose miestuose be skait­
liaus. nes kalėjimai pilnai vi 
sur užkimšti. Tokių prispau­
dimų Maskolijos istorija ne- 
batmena. Visi gyventojai su 
nekantrumu laukia pavasario, 
kad išnaujo pradėti su valdžia 
kovą.

Suilmė 80 rovolincionlerų.

Pereitoj sąvaitėj valdžia su­
ėmė 30 revoliucionierų, Peter­
burgo distrikto cielą komitetą. 
Visus suimtuosius apkalė pan­
čiais ir sukimšo į kalėjimus. 
Tą pačią dieną policija tenai 
pat suėmė žydelkaitę 25 m. 
amžiaus, nekokią Ceciliją Sa- 
bad, kuri kitus kartus buvo 
pasikėsinusi ant gyvasties ad­
mirolo Čukniu. Ji priklauso 
kuopai žydų revoliucionierų. 
Ji bus pašaukta kariškan Su­
dan ir be abejonės bus sušau­
dyta.

„Bumu”jau bus.

Pagaliau® caras jau susimis- 
lįįo sušaukti durną ant 10 die­
nos busimo gegužio. Norints 
tara viskam nekurie valdžios 
sanariai ir priešinosi, tai caras 
pasakė ,,byt’ po seniu” ir vis­
kas, kadangi tik durnoje mato 
savo sosto apginimą. Caro 
ukazą apie durną visa masko­
liškoji presą priėmė labai šal­
tai, nes caras isakė į durną nu- 
siuntinius tik tenai rinkti, kur 
nėra jokių maištų ir agrariškų 
judėjimų. Nekurie dienraš­
čiai net stačiai ant valdžios 
užpuola, aiškindami, kad bu­
simoji durna bus kaipi žmogus 
be rankų ir kojų, per ką val­
džia gyventojus naujai gei­
džianti apgauti. Kiti-gi dien- 

, raščiai suteikia visiems svei­
kiausią rodą. Girdi, sušaukti 
durną ir persitikrinti, ką val­
džia pradės; jeigu gerai — ge 
rai, o ne, tai išnaujo kova tur 
prasidėti. Viena „Novoje 
Vremia” carą ir dūmą išgiria 
ir laukia pasekmingų vaisių.

. Durnos susirinkimas atsibus 
, Potemkino rūmuose, kurie bu­

vo pastatyti prie carienės Ka­
trės, kaipo savo mylimamjam.

. Tikima kad durna atsibus po 
priežiūra kazokų. Kad tenai 

. iš Lietuvos bei Latvijos nu- 
■ siuntinių nebus — nėra abe-
• jonės, nes tuose kraštuose su
• mišiniai nesiliauja.

Žinios iš Maskvos.

Korespondentai iš Maskvos 
praneša, kad laike revoliucijos 
Maskvoje žuvo tūkstančiai ne­
kaltų moterų ir vaikų. Juos 
arba kareiviai sušaudo, arba 
dragūnai su kazokais užkapo­
jo. Norints valdžia tuos ko­
respondentų išvadžiojimus už­
gina, tai tik negali tiems už­
gynimams tikėt’ tikri liudyto­
jai. Daugiausiai nekaltų ypa­
tų pražuvo nuo ekzekucijų 
tarp o ir 6 vai. rytais. Mat je- 
neral-gnbernatorius visame 
mieste įsakė visiems gyvento­
jams iki 7 vai. ryto niekam 
ant gatvių pasirodyti. Jeigu 
kas netyčia išėjo, tuojaus už 
nepaklusnybę gaudavo į kak-

tų žmonių renkami ir jų kon­
troliuojami.

27. Kad valsčius nemokėtų 
ligonbučiams už tas prirašy­
tas prie valsčiaus y patas, ku­
rios apserga miestuose ar kur 
kitur ir mokėtų tik už tas y- 
patas, kurios apserga tame 
valsčiuje ir pasiųstos ligonbu- 
tin to valsčiaus rėdą.

28. Kad valstiečiai be jokio 
iš žemiečių pusės slėgimo — 
liuosai galėtų rinkti sau vir­
šaitį raštininką ir mokytoją.

29. Leisti ypatiškam apsi- 
ginimui turėti ginklus.

Šie reikalavimai įrašyti 
valsčiaus nutarimų knygas 
lietuviškai ir rusiškai.

Jas—as.

žasties pusė miesto buvo ap­
taisyta kareiviais ir perkrėsti 
gyvenimai, tačiaus užmušėjo 
nesusekė. Darant kratas stro­
piau darbavosi gyvu išlikęs 
miestsargis Namavičiijs. Sau­
sio 27 d. nežinomų žmonių ta­
po apkultas bankierius p. 
Braude. J. B.

tar-kokie yra caroBetvarkė viešpatauja.

Ministerių pirmsėdis gr. 
Vitte iš visų Maskolijos kam­
pų aplaikė už vasario mėnesį 
raportus, kuriuose buvo pla­
čiai aiškinama apie krašto 
tvarką. Raportai arba valdi­
ninkų jam pranešimai skamba 
labai liūdnai. Visur pasikė­
sinimai, žmogžudystės, darbe i 
b.)..d)O8, padegimai ir apiplė­
šimai vis smarkiau platinasi. 
Kaip Siberijoj, teip Kaukaze, 
Latvijoj ir visur kitur viešpa­
tauja baisus terrorizmas. Vi­
durinėj Maskolijoj tarp sodie 
čių mužikų apsireiškia plačiai 
agrariški judėjimai, kokių iki

I
 šiam laikui da nė vienoj vieš­

patystėj nebuvo. Priešai prie­
šus baisiausiai persekioja. Jei 
gu policija sugauna revoliuci- 
onierus, nelaimė jiems! Bet 
jeigu revoliucionierai nutveria 
policistus, tuokart ir pastarie-

I ji už viską turi atsakyti. Štai 
i neseniai mieste Breste revoliu- 
i cionierai nutvėrė tykioj vietoj 
l keturis policiantus, kurie bu­

vo pagarsėję su tankiomis vai- 
į, d žios priešų išdavystėmis.

■ Tuojaus jie visus keturis caro 
Leipus išginklavo, surišo jiems 
I rankas ir kojas ir, nuvilkę 
į krašte miesto tuščian naman, 

visus keturis sukimšo ir namą 
uždegė. Su namu liepsnose 
visi keturi netrukus ir suspir­
gėjo. Panašių atsitikimų iš 
abiejų pusių yra labai daug ir 
visų negalimas daiktas surašy­
ti, nes reikėtų jaučio skuros. 
O kas tenai bus pavasarį — 
vienas Dievas gal tik žino.

Mlnlsteris turės pasitraukti.

Vidurinių raikalų ministe- 
ris Durnovo, kalbama, turės 
tuojaus nuo savo urėdo pasi­
traukti. Girdima, kad patsai 
caras jo pasielgimu labai daug 
neužganėdintas. Kadangi re­
zultatas toksai: Kalėjimai pil­
ni, žmones be skaitliaus kan­
kina ir žudo ir visoj šalyj vie­
toj ramybės visur anarchija 
auga. Caras nori jį iki pa 
vasariui prašalinti, nes Durno­
vo tuokart da aršiau pradės 
žmones smaugti.

Revoliucija Slberljoje.

Jen. Linievič iš Siberijos ca­
rui telegrafuoja: Čitoj tapo 
suareštuoti geležinkelio bata- 
lionio 87 kareiviai, kurie buvo 
susidraugavę su revoliucionie- 
rais. Karumenės sankrovose 
ir gelžkelio varstotuose tapo 
surasti ginklai: bombos, pra­
gariškos mašinos ir šimtas sva­
rų sprogstančios medvilnės. 
Teiposgi suareštuota 20 maiš­
tų vadovų ir 150 maištininkų. 
Spaustuvės, kurios, maištinin­
kus su sax'o laikraščiais gun­
dydavo likosi uždarytos. Vi­
si redaktoriai teipgi suareštuo­
ti. Krasos ir telegrafo judė­
jimai yra suparaližuoti. Pa- 
gailaus „karžygis” Linievič 
priduria; Tokiu budu čionai 
viskas apsiėjo be kraujo išlie­
jimo. O mes pridursime: no- 
rints kraujo praliejimo ir ne­
buvo, tai tik ir tvarkos jokios 
niekur nėra.

Presog persekiojimas.

Kad suprasti, kaip Maskoli­
joj valdžia presą persekioja, 
čionai nors trumpai apie tai 
paaiškįsime tikras urėdiškas 
žinias arba faktus. Per pas­
kutiniu du mėnesiu Peterbur­
ge, Maskvoj, Varšave, Petro- 
kave, Tiflise, Baku, Piatigors- 
ke, Odesoj, Elizabetgrade, 
Charkove, Poltavoj, Kijave,

1I $

•zykovvski,
j Center avė. CIlICAfif 
gup. j uslOs ligas, teipgi lisokiau art® 
akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliong 
ien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vik»> 
>o pietų.

....--1

TORIAI:

ijimo skyriuj. Baksai ant landos 
apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 
Estate už pigiausias cienias.

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

$200,000.00

id Savings Bank.
e., — Chicago, III.

. A. Kuflewski, 
lemorial Building, Ruoni 1012 
, kampas Wasli’ngton.

t. piet. Telefonas Centrai 3018.
Valandos: nuo 2 ik: 4 ir huu 7 iklt 

sfonaa Canal 78,
, 819 XV. Harrison St. prieuzais Pavie- 
tnv.-ziczioma, u-iu y vai. isz ry.o.

Telefonas Canal 311

Bravoras,
Chicago

tose ir bačkose, kaip tai:
EXPORT, 

BULL FROG.

tus ir vežėjus.“^!
E. I. JACOBSON, Agt

AS DAKTARAS

(IEWICZE
Continental BT’d’g. 

proe. Pakajus No. 5.

priešai 
baisy u

Valdžia netvirta.

Kad išparodyti valdžios ne­
tvirtumą, reikalaująs tik pri­
siveizėti į dabartinę Mandžiu- 
rijos armiją, kuri susideda iš 
700,000 kareivių. . Kadangi 
Si beri jos geležinkelis yra su- 
paraližuotas, o jen. Linievič 
ant savęs neima jokio atsaky­
mo ją iš tenai partraukti, tai 
visa armija ir tuno, ir maištus 
kelia. Laikyti tenai tokią 
skaitlingą armiją — didis pa­
vojus, nes Japonija tai maty­
dama teipgi užlaiko skaitlingą 
kariumenę, kas gręsia Euro­
pai visada pavojumi. Maskoli- 
jos valdžios nerangumas vi­
siems gimdo daug rūpesčių.-

Valdžios reikalai.

Vidurinių reikalų padėjimas 
labai kritiškas. Išėjimai kož- 
ną didinasi, o įplaukimai 
vis labiau mašinasi. Mokesčių 
nuo žmonių negalima jokių 
budu išgauti, nes visose šakose 
išdarbystė iršeip tvarka išny­
kusi. Pereitoj sąvaitėj likosi 
įvikdinta nauja tarifa (muitas), 
kuri sulaikys prekių išvežimą 
ir sumažįs nuo muitų 
įplaukimus. Kožną dieną au­
gančios žmogžudystės, pasikė­
sinimai, plėšimai, teip-pat 
smarkesnis visur mužikų (bū­
rų) judėjimas yra patvirtinimu, 
kad dabartinė valdžios politi­
ka, jieškotojus laisvės be pasi­
gailėjimo piauti, gali atgaben­
ti labai blogus vaisius.O

Kinai.
Kinuose padėjimas 

svetimtančius eina vis 
ir nekurios viešpatystės tapo
labai įbaugintos, kad net pra­
deda apskaityti dabartinę ir 
busimą Kinų kariumenę. Tuo- 
mi labiausiai užsiima Ameri­
kos jenerališkas štabas, nes 
tenai labiausiai amerikonų 
neapkenčia. Kariumenės rate­
liai apskaito, kad jeigu Ki­
nuose užgimtų maištai, Ame­
rika (Jungtinės Valstybės), 
jeigu prisieitų jai dalyvauti, 
privalėtų persiųsti į tenai per 
100,000 kariumenės.

Kinų armijos dabartinis pa-JA.111 LĮ ii! UI IJUo UillJiU 11L11D £Jil‘ 

dėjimas sulygintiuai yra se-, 1 
i . • rt • • • • '1

Reikale Morokko.
Algeciraso kauferencija iki 

šiam laikui reikaluose Morok­
ko neturi jokių pasekmių. 
Fįaip Vokietija, teip ir Pran­
cūzija stengiasi tame krašte 
turėti savo įtekmę. Londono 
diplomat iški rateliai apie kal­
bamų padėjimą svarsto su di­
džiu Įtempimu ir mena, kad 
khrė Vokietijos su Prancūzija 
yra jau neatbūtinu daiktu ir 
prie jos abi viešpatysti rengia­
si. Vokietijoje teipgi diploma­
tai nesnaudžia. Ciesorius j je- 
rjerolų deputaciją ištaręs: Tu­
riu viltį, jeigu pradėsime su 
Ijrancuzija karę, kad mano 
armija manęs neapgaus. Pėkš- 
f niūkūs mokinant tas pat Vii- 
kelmas sušuko: Nepamirškite 
Jpie tai, rasi busimą vasarą su 
t riešu susirėmus jums tasai 
jokslas bus reikalingas. Tai- 

;|i tikima iš tų apsireiškimų, 
kad dabartinė konferencija

kantis: Šiaurinė armija yrą 
surengta į karę ir turi 15,00$ 
kareivių; nekurios likusios dit 
vizijos teip gi beveik jau pa­
sirengusios į karės lauką. Ar- jiksi9 be jokio3 naudo9 
mijos organizacija eina spar-^ Tuomtarpu caras atsiranda

Naujos tiesos.

Iš Peterburgo praneša, kad 
per tris dienas po pirmsėdyste 
paties caro tęsėsi posėdis, ku­
riame dalyvavo apie 40 vy­
riausių valdininkų. Antgalo 
posėdyje liko nutarta, kad ne 
jokia tiesa, nė jokis įstatymas 
negali būti įvykdintas, jeigu 
neužtvirtįs durna ir viešpatys­
tės taryba. Turbut caras jau 
ištikto nori duoti žmonėms 
truputį laisvės.

Teip skamba telegramas, 
kurį galima išaiškinti dvejo­
pai. Ar tai yra vėl nauja ap­
gavystė dėl apmuiliniino akių 
žmonėms, kaip ir pirmiau iš­
leistieji manifestai, ar gal ca­
ras ir jo apginėjas Vitte jau 
persitikrino, kad užmušinėji- 
mais ir areštavimu nieko jie 
neįveiksę ir kad neatbūtinai 
reikia perkeisti tą žiaurų dar­
bą, idant galutinai ueprapul- 
dinti sosto.

Nuožmus pasielgimas.

Kaip išu Varšavos praneša, 
kad apie 5 vai. vakaro grįžo 
iš mokyklos dvylikos metų p. 
Grabovskio mokinys, Stanis­
lovas Voicik, sūnūs tūlo dar­
bininko ir šalikelėje (trotuare) 
patiko du girtu kareiviu. Vie 
nas iš jų teip smarkiai su šau­
tuvu smogė vaikui per galvą, 
kad vargšo plyšo makaulė ir 
smegenys ištiško. Nelaimiu-

čiai pirmyn ir keliems mene" 
siams paskiau ji skaitys 360, 
000 kareivių, bet gana atf»! 
kančiai išmokytų. Šiame laike 
Kinų valdžia turi 464,000 
Mausero šaudyklių ir daugy­
bę amunicijos; apart to, val­
džia turi 1,058 kanuolių, tarp 
kurių yra didesnė pusė pran­
cūziškų, o visos kitos namieje 
(savo dirbtuvėse) dirbtos. Ke­
liems metams vėliaus Kinai 
turės pusantro miliono gerai 
mokytų kareivių ir tuokart ga­
lės susiremti su bile kokia Eu­
ropos viešpatyste. Tuokart jie 
galės stačiai pasakyti, kad Ki­
nai Kinams ir bus po viskam.

Nesutikimai auga ir Pekine. 
Ciesorienė atsiranda pavojuje, 
nes priešai savo rumus surado 
daug dinamito bombų. Atšau­
kė savo dvare visokius pasi­
linksminimus ir sudrutino ap­
linkui sargybą. O kas jai ar­
šiausiai, kad tūlą dieną jai 
vaikščiojant darže, nežinia kas 
į ją metė suplyšusiu pantapliu. 
Kas tokį šposą padarė, nežinia, 
bet ciesorienė pabūgo ir poli­
cija įsiuto bešnipinėdama.

didžioj neramybėj su savo 
lįlpnumu, todėl stengiasi Vo­
kietiją sū Prancūzija sutaikin­
ti, kadangi iš rengiamos karės “DO
jis negalės pasinaudoti.

Tai tokie Europoje šiame 
laike raikalai.

Prancūziją.
Valdžia su pagelba policijos, 

o kai kur ir kariumenės, baž­
nytines nuosavybes rašinėja. 
Beveik visur bažnyčių duris 
laužo ir be jokios šventų vietų 
godonės veržiasi į bažnyčias. 
Pasipriešinusius žmones ugna- 
gesiai vandeniu išvaiko. Visur 
atsibuna areštavimai. Šv. Ser- 
vano bažnyčioj trįs artilerijos 
oficierai savo jenerolut atsisa­
kė uuo paklusnumo, kada je- 
nerolas bažnyčias duris liepė 
skaldyti.

Nusiuntimų butas priėmė 
įstatus, kurie lytisi senų ir su­
žeistų darbininkų pensijos. 
Pagal priimtus įstatus, kaipo 
darbdaviai, teip darbininkai 
ir valdžia turi tiesą rinkti senų 
darbininkų naudai aukas ir 
sulaukus darbinikui 65 metų, 
paskirtų sumą kas metai mo­
kėti.

Iš Le Puy praneša, kad prieš 
bažnyčią Saugues minia kata­
likų užpuolė ant komisoriaus, 
kuris rengėsi bažnytiniu turtus 
surašyti. Katalikai buvo apsi-

jau

Še-

Skačkovskio rūpės- 
įsteigtos, „žmonių 

kuopelės”,- kurios 
tikslas yra platinti

IŠ LIETUVOS.

Švietimo kuopelės.

„Kur. Lit.” rašo, kad 
tuose (Kauno gub.) per tūlo 
studento 
tį liko 
švietimo 
vyriausia
apšvietimą tarp prastų žmonių. 
Tam tikslui kuopelė įsteigs 
skaityklą ir biblioteką, per- 
siųzdįs laikraščius, brošiūras 
lietuvių ir lenkų kalbose 
taisys žmonėms atskaitas.

Iš Vilniaus.

Nuo sausio 28 d. įgijo įsta­
tymų galą Vilniaus guberna­
toriaus įsakymas apie uždrau­
dimą važinėti rakandų vežė­
jams per Ašmenos Vartus. 
Toki vežėjai nuo Didžiosios 
gatvės turės važiuoti į gele­
žinkelio stotį Milijonine arba 
Našlaičių (Sirotskaja) gatvė­
mis.

Pildančio Vilniaus guber­
natoriaus pareigas apskelbi­
mas:

„Perspėju Vilniaus guber­
nijos gyventojus:

1. Kad jeigu nors kokiame 
miestelyje arba kaime kils 
riaušės arba užmačios, jeigu 
atsikartos užpuldinėjimai ant 
monopolių ir ant pačtos-tele- 
grafo skyrių, tai tokiose vie­
tose bus apskelbta nepapras­
toji apsauga ir kaltinami bus 
baudžiami, pagal šios apsau­
gos įstatymų (kalėjimu iki 3 
mėnesių arba bauda iki 3,000 
ir turto sekvestravimų ir 2) 
kad tose vietose, kur yra ap­
skelbta aštrioji apsauga, ypa- 
tos, kaltinamos už pasikėsini­
mą ant valdininkų gyvybės 
bus pašauktos kariškai! teis­
man ir nubaustos, pagal kariš 
kojo laiko įstatymų.

Pild. gub. par.
gr. Tatiščev’as.

Atstatytiems pačtos telegra­
fo valdininkams ant jų doku­
mentų yra nurodyta, kad jie 
yra atstatyti už streiką. Toki 
pažymėjimai yia ir ant tų 
valdininkų dokumentų, kurie 
po atstatymu buvo vėliai pri­
imti tarnauti.

S t r e i k ų p a s e k m ė s. 
Pastaruoju laiku Vilniuje 
daug yra atstatytų už streikus 
pačtos-telegrafo valdininkų 
ir geležinkelninkų, kurie da­
bar jieško vietų arba kokio 
nors užsiėmimo. Daugelis 
paduoda prašymus į vietinius

ir

Iš Panevėžio (Kaimo g.)
Keletą dienų pirmiaus sau­

sio 22 d. Lietuvos Socialde­
mokratų, Rusijos Socialdemo­
kratų Darbininkų ir žydų 
Bund’o partijų čionykštės or­
ganizacijos įkūrė jungtinį Ko­
mitetą, neįleisdami savo kuo- 
pon lenkų socialistų, kaipo 
buržuazų lenkystės skelbėjų, 
ir socialistų-sionistų, kaipo 
buržuazijos pritarėjų.

Jungtinio Komiteto buvo 
nutarta sausio 22 d. ramiai 
švęsti proletariate reikalavi­
mų atviro apsireiškimo meti­
nes sukaktuves ir tų reikala­
vimų aukų atminimą. Dar 
iš vakaro lakšteliais buvo ap­
skelbtas streikas. Ant ryto­
jaus sausio 22 d. sustreikavo 
Montvilo mielių-degtinės va­
rykla su jai prigulinčiomis 
darbavietėmis, malūnai, od­
minių, siuvėjų ir kurpių dirb­
tuvės. Sankrovos nuo pat ry­
to ir gi buvo uždaros, bet ne 
trukus pirmas atidarė savo 
sankrovą p. Rnsteiko, po jo 
Jofe, o paskui kareivių ver­
čiami atidarinėjo ir kiti. At 
pėdžių vaikštinėjo darbininkų 
kovos draugija ir atgal užda­
rinėjo, bet policijos viršinin­
ko pagelbininkui važinėjant 
ir sankrovų savininkams gru- 
mojant 3000 r. baudos, visos 
sankrovos tapo vėl atidarytos. 
Piliečiai buvo pradėję rinktis 
gatvėse į būrius, bet kareivių 
patrulių tapo apmaudingai iš­
blaškyti. Laike streiko nu­
kentėjo 6 ypatos, vienas jų 
patiko būdamas Braude’s ban­
kinėje kontoroje, pradėjus 
rėkauti jos savininkui. Strei­
ko ardyme stropiai veikė po­
licijos nuovados užveizdas ir 
du miestsargiu broliu Narna- 
vičiu. Vienas paskutiniųjų 
po dviejų dienų liko nežino­
mo žmogaus mirtinai sužeistas 
revolverio šūviais. Iš tos prie

Iš Javainio (Snv. g.)

Sausio 15 d. Javaruvo vals­
čiaus rast’nėję buvo valstiečių 
sueiga, kur nutarė išreikšti 
savo reikalavimus:

1. Prašalinti kareivius; žo­
džio ir susirinkimų liuosybė, 
nepaliečiamybė; karės stovį 
atšalinti.

2. Amnestija visiems poli­
tiškiems.

3. Lietuvos autonomija su 
seimu Vilniuje.

4. Panaikinti Iglaukos mo­
nopolį ir už jį valstiečiai neap­
siėmė atsakyti.

5. Kad Iglaukos ir Igliškė­
lių viešbučiuose nebūtų degti­
nės.

6. Kad ta lipamojoje kasoje 
nuošimčiai butų sulyginti įdė- 
jėjains ir ėmėjams — 6 rubl.

7. Panaikinti mokėjimą 
muitų už arklius tiltus.

8. Atmainyti ar palengvin­
ti senpinįgius.

9. Panaikinti arba suma 
žinti rinkliavą nuo gyvulių.

10. Prašalinti iš valsčiaus 
žemsargius, žandarus ir šni­
pus, o jų vieton įvesti renka­
mą žmonių miliciją (ir nepas­
kyrė žemsargiams kurui pinį- 
gą)-

11. Kad mokyklos butų už­
laikomos valdžios lėšomis ir 
ir mokinimas butų lietuviškai.

12. Kadangi pasibaigė iš­
pirkimo laikas, tai reikia pa­
naikinti čyžės ir padūmes, o 
įvesti mokestį nuo pelno.

13. Kad pinigus mokėtų vi­
si luomai, kurie tik naudojasi.

14. Sumažinti rejentališkus 
mokesčius ir rašyti juos lietu­
viška kalba.

15. Kad visos valsčiaus raš­
tinės knygos butų mųsų ran­
kose ir vedamos lietuviška 
kalba, o lygiai teismuose ir 
kitose įstaigose.

16. Panaikinti visokias stoi­
kas ir įvesti pinįginę „stoiką.”

17. Kad valsčius turėtų 
pilną tiesą savo nutarimu iš­
siųsti vagis.

18. Girių nepardavinėti 
kitur, o pardavinėti tik vals­
tiečių reikalams ir pigesne 
kaina.

19. Panaikinti nuo reika- 
lingiausiųjų prekių ančdelį.

20. Kad mųsų jaunuomenė 
kareiviautų ne ilgiau 2 metų 
ir kad alga jiems butų padi­
dinta.

21. Neparsisiųzdinti vals­
čiaus raštinėn rusiškų laikra­
ščių, o jų vieton parsisiųzdin- 
ti lietuviškus ir tuojaus pasky­
rė pinįgus „Vilniaus Žinių” ir 
„Lietuvos Ūkininko” parsi- 
siųzdininiui.

22. Panaikinti sekretorių 
ir kamisorių tarnystės, nes jų 
pareigas gali atlikti viršaitis 
su viršininku.

23. Nemokėti mokesčių 
Varšavos bepročių ligonbu- 
čiui ir labdaringoms įstaigoms 
ir atsisakė tam tikslui pinigus 
rinkti.

24. Sumažinti ant sienos 
(rubežiaus) muitą.

25. Kad rinkliavų inspekto­
rius negalėtų vienas be vals­
tiečių ar miestelėnų komisijos 
padidinti arba sumažinti rink­
liavą.

26. Kad visi valdininkai bu-

Kunigų permainos.

Vilniaus, Kauno ir Gardino 
general-gubernatorius sutiko 
perkelti į kitas parapijas šiuos 
R.-katalikų kunigus kamen- 
dorins:

Klovanų bažnyčios (Pan. 
p.) kun. Antaną Keraitį — 
į Kovarską (Ukmerg. p.), Vil­
kijos (Kauno p.) kun. Petrą 
Kublį — į Klovanų bažnyčią 
(Pan. p.) ir Švenklėnų (Ra- 
seinų p.) kun. Jurgį Štegcliov- 
skį — į Vilkijas bažnyčią 
(Kauno p.). Varnėnų baž­
nyčios (Telšių pav.) altoristą 
kun. Jurgį Franckevyčių — 
į Lugulino bažnyčią (Šiaulių 
p.); filialistus: Antašavos 
bažnyčios (Pan. p.) kun. Feli­
cijoną Lialį ir Budrių baž­
nyčios (Telšių p.) kun. Povy- 
lą Svilį — vieną vieton kito; 
kamendorius: Vabalnikų baž­
nyčios (Pan. p.) kun. Feliksą 
Klimą ir Salaku bažnyčios 
(Zarasų p.) kun. Mykolą Ka­
rosą — vieną vieton kito, 
Traškunų bažnyčios (Ukmer­
gės p.) kun. Praną Vilkevy- 
čių ir Balnikų bažnyčios (to 
pačio pavieto) kun. Joną Iva- 
novskį — vieną vieton kito.

Rengiamos bažnyčios.

„Kur. Lit.” praneša, kad 
Smorgonės (Viln. g. Ašmenos 
p.), Krėvos ir Tarupo (Gar­
dino g.), miestelių gyventojai 
padavė prašymą krašto virši­
ninkui ir Vilniaus vyskupui 
Roppui, kad jiems leistų jų 
pinįgais statyti naujas murines 
bažnyčias. Minėtose vietose 
kitados katalikai parapijonįs 
turėjo bažnyčias, bet paskiaus 
pastarosios buvo atimtos nuo 
jų ir paverstos į stačiatikių 
cerkves.

Iš Kamajų (Zar. p.)
Kamajuosna antrą jau kar­

tą atsilankė nelaukiami sve­
čiai. Vasario 3 d. atvyko 
čia apie 130 pėstininkų, ke­
letas dešimtų dragūnų ir arti­
leristai su dviems armotomis. 
Tuojaus padarė kratą pas 
miestelėną Smalstį, bet nieko 
pas jį nerado ir kratų daugiau 
nedarė. Ant rytojaus apie 
10 vai. ryto apšaudė minėto­
jo ūkininko triobą. Tą die­
ną buvo daug susirinkę mies­
telin žmonių, nes buvo švent- 
dienis. Dragūnai pasveikino 
keletą ypatų kančiais už ne- 
nusiėmimą kepurės prieš „did­
žiūnus” Pasakė dar vienas 
žmonėms prakalbą liepdamas 
nusiraminti, o maištininkus 
išduoti; jeigu gi to nepadary­
sią, tai gązdino visus kan­
čiais mušią, o namus sugriau­
sią. Teip trumpai paviešėję 
ir pamokinę santaikos ir arti 
mo meilės išsidangino toliaus.

V-8.
(V. t)
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leidžia. Visur yra vartoja­
mos kareiviškos priemonės ir 
bažnyčiose žmonės kalavijais 
kapojami ir mindžiojami. Pa­
našiai tegali su ramiais gy­
ventojais elgtis tik kazokai, 
bet jeigu tas atsitinka laisvės 
krašte — tai ištikro didi gėda.

Patėmijimai.
„Keleivis” (No. 8) iš Cam­

bridge port, Mass, praneša, 
kad tenai susitvėrusi kuopa 
„minutos vyrų”, kurių bus 
tikslu iš tokių daugybės kuo­
pų sudaryti pulkus kareivių ir 
kariauti už Tėvynę. „Minu­
tos vyrų” pirmutinis komite­
tas lietuviams apė savo kuopą, 
susidedančią iš 17 ypatų, pra­
nešdamas kalbina lietuvius 
visur panašias kuopas tverti ir 
potam daryti iš jų „pulkus."

„Vilniaus Žinios” pranešda­

mos savj skaitytojams apie 
pronumeratos atnaujinimą ant 
šio 1906 meto nutėmija, kad 
dienraščiui pronumerata prii­
mama tik iki 1-mai dienai 
sausio 1907 m. Norints prie­
žasties nenurodo, tai vienok 
visiems gali būti gerai supran­
tama, ty. stoka pronumera- 
torių.

Masonų-presą, žinoma, iš 
tokių apsireiškimu labai kryk­
štauja, nes jos visokie pikti 
norai prieš katalikus išsipildė. 
Tie ateistai užmiršta, kaip ra­
šo nekurie Europos laikraščiai, 
kad cimtarija su aukuru bei 
kielikai su visomis relikvijo­
mis negali but prilyginami 
pne suolų arba kėdžių! Dva- 
siškija stengiasi katalikų ma­
nifestacijas sulaikyti, bet ne 
visur tas darbas nusiseka. 
Jeigu valdžia aštriai elgsis, 
turės kilti tikėjimiška karė su 
baisiomis valdžiai pasekmė­
mis.

* • *
Amerikos lietuvių politiš­

kas seimas Philadelphijoje 22 
vasario atsibuvo. Ant seimo 
buvo reprezentantų: nuo lie­
tuviškų organizacijų ir para­
pijų, nuo žydų bundo, nuo 
socialistų lenkų ir vokiečių ir 
da nuo kitų tautų. Na, tokį 
seimą tai tikrai galima pava­
dinti lietuvišku!

Katalikų Gavėnioj pri­
valumai.

Butu laitai gaila, kad tasai v O '
pirmutinis lietuviškas dienraš­
tis, visa lietuvių viltis apsi­
rinktų sau tokiu greitu laiku 
šaltus kapus. Tai butų dide­
lis Lietuvai smūgis ir ženklas 
lietuvių tautos nesubrendimo. 
Žinoma visiems apė musų bro­

lių menką apšvietą Lietuvoje, 
menka dalis žmonių mvli laik- te te
raščius skaityti, todėl užsi­
laikyti dienraščiui negalimas 
daiktas. Prie tokių sąlygų 
tautai ir pasikelti kultūriškai 
negalima.

Nekurie Maskolijos dienra­
ščiai praneša, kad Finlandija 
ruošiasi pavasari pakelti prieš 
Maskoliją revoliuciją ir visiš­
kai atsiskirti. Revoliucionie 
rai gabenanti visomis pusėmis 
ginklus, perkanti artilerijai 
arklius ir jauni finai yra mo­
kinami muštro. Maskoliški 
dienraščiai su tais paskalais 
valdžią persergsti, kad iš lai­
ko apsižiūrėtų.

Kauno gubernatorius išlei­
do į gyventojus atsišaukimą 
maskolių ir lietuviu kalbose. 
Išaiškinęs tikslą ir tvarką rin­
kimu dumon. gubernatorius 
pataria sodiečiams nerinkti 
žmonių, kurie negali apginti 
tautos reikalų ir butu paklusni 
kitiems. Nereikia rinkti ne­
turinčių doros, nes jie tautos 
reikalus perduos. Bailus 
užuomiršos ir bijantieji pasa­
kyti žodį prie vyresniojo teip- 
pat netinka. Ūkininko ne­
turtas negali kliudyti išrinki­
mui, nes vyriausybė sugrąži­
na laidas važinėjimo ir buvi­
mo Peterburge.

O

*

Lždaryti Kalvarijos kalėji­
me politiški prasikaltėliai 
skaitliuje 100 ypatų, nusiun­
tė grovui Vitte ir Suvalkų 
gub. jen.-gubernatoriui tele­
gramą, kurioje jie protestuo­
ja prieš tą, kad jų draugus 
Grigaitį, Andrušaitį, Liorentą, 
Cesną, Kazokaitį, Voveraitį 
ir Radkevyčių pašaukė sudan 
ir reikalauja, kad juos ištirtų 
išnaujo. Kaliniai 4 d. vasario 
buvo pradėję visuotinį bada­
vimą. (V. Ž.)

Prancūzijos bažnyčiose lie­
jasi katalikų kraujas. Val­
džia gal dėl „didžios laisvės” 
pradeda ramiųjų gyventojų 
jausmus persekioti. Surašy­
mas bažnytinių turtų iš pu­
sės katalikų yra sulaiko­
mas, nes jie susirenka būriais 
ir valdininkų į bažnyčias ne-

Cliicagos arei vysk u pas savo 
arei vyskupijos visiems dvasiš­
kiems išsiuntė sekantį komu­
nikatą:

Garbingas ir brangus kuni- O o
ge:— Meldžiu ateinančiame 
nedėldienyj savo parapijonams 
apreikšti ir išaiškinti sekan­
čius laike Gavėnios privalu­

mus:
Gavėnios visos dienos, pra­

dedant nuo Pelenų dienos, ku­
ri šitame mete bus 28 d. va­
sario, net iki Velykų, išsky­
rus visus nedėldienius, yra 
pasniko dienomis visoms ypa- 
toms, kurios baigę dvidešimt 
pirmus metus amžiaus,

Tie, kurie privalo pasni- 
kauti. turi tiesą prie vieno 
visiško ant dienos pavalgymo, 
kuriuomi paprastai negalima 
naudotis prieš pusiaudienį; 
ir prie vakarienės neperžen­
giančios ketvirtos dalies pa­
prasto vakarienės valgio. Ry­
te daleistas kokis nors šiltas 
gėrimas, kaipo tai arbata, ka­
va arba čekoladas su mažu 
duonos kąsneliu,

Nuo prisilaikymo mėsos 
valgio pagal pasuikų prisaky­
mą, šioj arei vysk u pi joj pa- 
liuosuojama be jokių aprube 
žiavimų visi nedėldieniai, kai­
po tai laike paprasto valgio 
visomis kitomis dienomis, išė­
mus servdas ir pėtnyčias o 
czvertyj metų ir Didėjėj Są- 
vaitėj teipgi ir abatas.

Sergantiejei, menkai užsj- 
laikantiejei (vargšai) nėščios, 
moters turinčios kūdikius ir 
abelnai visi, kurie dėl senat­
vės ar silpno kūno sudėjimo 
negali be savo sveikatos įžei­
dimo pasnikauti, nuo pasni­
ko paliuosuojami.

Tie, kurie nepriversti pas­
nikauti, mėsos valgyme teipgi 
neturi aprutažiavimų dienose, 
kuriose pagal dispensą laike 
paprasto valgio daleista vai- 
gyti-

Mėsa ir žuvimis vienu sy­
kių negalima naudotis. Tas 
pats ir nedėldieniuose užginta 
daryti. Taukais, kokios nors 
mėsos riebumais, reikalauja­
mais valgiu sutaisvmui, dalei- 
sta ištisą Gavėnę naudotis. 
Tasai dispensas yra suteiktas 
ir dienomis prisilaikymo ir 
cielo meto pasnikų dienomis.

Augščiau minėti despensai 
yra suteikti Apaštališko Sos­
to Indultu 3 d. rugpiučio 1887 
m.

Meldžiu teipgi savo para­
pijonams išaiškinti dispensą 
nuo abstinencijos (prisilaiky­
mo) prierašų, darbininkų žmo­
nių naudai, suteiktą Apašta­
liško Sosto Indultu 15 d. ko­
vo 1895 ir atnaujinto 25 va­
sario 1905 m., pagal kurį

tos arcivyskupijos dirbantiems 
žmonėms ir jų šeimynoms suj 
teikiam daleidimą visose pas­
niko dienose mėsos valgymą 
sykį ant dienos ir per visus 
metus prisilaikymą, išėmus 
visas pėtnyčias, Pelenų dienas. 
Didžiosios Sąvaitės seredos ir 
subatos ir Kūčios dienos.

Tiems, kurie tuo Indultu 
naudojasi laike vieno valgio, 
negalima sykiu naudotis mėsa 
ir žuvimis, ir yra Apaštališko 
Sosto noru, o teipgi ir Musų 
kad naudotųsi prie to kokiais 
nors kitais liūdnumo aktais 
arba prisilaikymu nuo svaigi­
nančiu gėrynių.

Pasilieku, garbingas ir bran- 
gus kunige, Kristuje

James Edward Ųuigley, 
Chicagos arcivyskupas

E. M. Dunne, kanclierius.

IŠ AMERIKOS.
Gina prezidentą.

IkPIanopolis, Ind. Fe­
deral iškas senatorius Beverid­
ge dienoje Jurgio Vašingtono 
metinės šventės apvaikščiojimo 
buvo pirmutiniu kalbėtojumi 
ir į Buririnkusius tarp kitko 
pasakė: Vašingtono šešėlis 
amerikoniškai žmonijai šian­
dien įsako nusikratyti tautiš­
kas ir ypatiškas klaidas. Rei­
kia mums persiimt sveikais i- 
dealais tų vyrų, kurie šitą mu­
sų respubliką įsteigė. Tas 
viskas įvyks tik tuokart, jei­
gu eisime pasijui balsus tokių 
vyrų, kokiu yrą Roosevelt!

Ir ką gero Roosevelt nuvei 
kė?

Nelaimingas atsitikimas.
New York, N. Y. Kada 

tūlą dieną garlaivis „Compa- 
nia" pasuko su pasažierais uo­
stam didi vilnis daužė garlai­
viui šonan. 5 pasažierai ir 
3 sanariai įgulos tapo su­
žeisti ir ką jų tęsė dalis rakan­
dų susinaikino. 4 vyrą i ka- 
ziriavo ir į sieną su tokiu 
smarkumu buvo trenkti, kad 
juos reikėjo gabenti į gydiny- 
čią. Antį u kartu vilniai už­
gavus laivą, tie patys pasa­
žierai antru kartu tapo sužeis­
ti. Visą kelionę kapitonas 
savo vietoj stovėjo ir kariavo 
su itužiusiu elementu, drauz- 
damas pasažierams ant vir­
šaus būti. Dėl to dalyko už­
gimė viešas pasažierų maištas, 
kuriam užbėgo zokoninkas 
iš Florencijos. Dominivo ta- 
vagetto.

Panamos perkasas.
Wasihxgtox, D. C. Per­

kaso komisijos vyriausia in­
žinierius J. Stevens praneša, 
kad perkaso divizijoj Ęuleljra 
gruodžio mėnesyj likosi išim­
ta žemės 120,990 kubiškų jar 
dų, kas atsiėjo po 72 centu 
kožnas jardas. Gruodyj-gi 
užpereitu metų tapo išimta 
žemės 70,630 kubiškų jardų 
jk> 93 centus kožnas.

Turčių pasielgimas.
Neu York, N. Y. Našlė 

Yerkes paskutinėmis dienomis 
prisipažino, kad jį išėjusi už 
vyro nekokio Miznero, kuris 
yra dailos didis mylėtojas. Po 
vestuvių jai tiktai akys atsida­
rė, kada Mizner pas ją parei­
kalavo savo ypatiškai naudai 
keliu milionu dol. Tuokart te te
ji jam pavedė kelis šimtus dol. 
ir be jokios kalbos persiskyrė, 
pasilikdama ir ant toliaus 
našle.

Anarchistai sujudo.
New York, N. Y. Čionai 

ir visur kitur praskambėjo 
gandas, kad Italijos karalie­
nė našlė žada atsilankyti į 
Jungtines Valstybes ir Čionai 
automobiliumi pasitrankyti, 
todėl įvairios anarkistų drau­
gijos savo pasargas padvigu­
bino. Tai gi dabar girdima, 
kad karalienė našlė savo ke 
liouę atidės ant ilgiau ir viską 
laikys slaptybėje, kadangi su 
anarkistais nėra jokių juokų.

Baltieji ir nigeriai.
Springfield, Ohio. Keli 

nigeriai nežinia už ką revol­
veriu pašovė gelžkelio vagonų 
spragių darbininką, nekokį 
Mart. Davis. Kadangi čio­
nykščiame mieste gyvena daug

nigerių, baltieji tuojaus susi­
rinko į didžią minią ir nige- 
rius pradėjo datižyti ir jų na­
mus deginti. Miesto majoras 
Horace Keifer tuojaus užtrau­
kė 8 kompanijas milicijos, nes 
policija nieko negalėjo nuvei­
kti, ir mieste judėjimai po ke­
lių dienų tapo sulaikyti. Dau 
gybė nigerių iš miesto išbėgo. 
Tapo sunaikinti jų šeši namai 
ir vienas saliunas. Apie už- 
muštns žmones nors žinios 
nėra, tai vienok be aukų ne­
apsiėjo. Daugybė baltųjų 
tapo suareštuotų už pasiprie­
šinimą valdžiai. Davis mirti­
nai serga, nes kulkos jo ku 
ne negali surasti.

O

Nereik stebėtis su Masko­
lijos revoliucija, jeigu laisvoj 
šalyj leidžiama panašiai elgtis.

Aidai iš angliakasyklų.
Valstybės Illinois angliaka­

sių orgauizacija savo susirin­
kime nutarė priimti Indiano 
polio konvencijos nutarimus 
ir pas kasyklų savininkus pa 
reikalauti padidinimo mokes- 
ties 12 ir pusės nuošimčio.

Kasyklų savininkai distrik- 
tuose Kansas, Missouri, Okla­
homa. Teęas ir Įndijų terri: 
torijos sutarė anglių reikala­
vimus atmesti kas lytisi už= 
mokesties. Todėl visi mena, 
kad be jen Fališko straiko ne­
apsieis.

Iš Indianopolio rašoma, kad 
angliakasių susivienijimo vice­
prezidentas Lewis Jungtinės* 

Presos agentui apreiškęs, kad 
kasyklų savininkai 1 d. ba 
lanjžįo su visąis darbininkų 
reikalavimais sutiko apąrt 
mokesties ir delei ko straiko 
negali būti. -

Angliakasių prezidentas 
John Mitchell parengia busi­
moj 15 dienoj kovo nau­
ją angliakasių Indianopo-
lyj konferenciją. Tą konfe­
renciją užmanė prezidentas
Roosevelt, kad abidvi pusi su­
taikanti ir nedaleisti prie je- 
nerališko straiko, peš kjlus 
straikui užgimtų vėl darhfafap 
kams visur didis vargas. Mit­
chell klauso Jungtinių Valsti­
jų prezidento ir žada straikui 
užbėgti. 

O.

Pereitoj sąvaitėj tapo su­
šaukta minkštųjų anglių dar­
bininkų kanferencija, kad su­
silaikyti nuo jenerališko strai­
ko. O Mitchell apreiškė, kad 
ne nuo jo priklauso sulaikyti 
busimą straiką. bet nuo cen- 
trališko angliakasių komitnto. 
Teip-gi John C. Tarney iš 
Missouri apreiškė, kad Roose­
velt neturi tiesos kištis į darb­
davių ir darbininkų tarpą, nes 
šie viduriniai reikalai priklau­
santi tik privatiškinms žmo­

nėms,
Dienraščiai apie straikas 

plačiai kasdieną rašo ir beveik 
visi vis kitaip. Manymų pas 
visus atsiranda visokių, bet iš- 
tikrųjų niekas nieko 
nežino, kaip tas viskas gali 
būti. Vienok presą apimta ne­
ramybėmis, nes anglių jenera- 
Jiškas straikas ant visų išdar- 
bysčių gali užtraukti liūdnas 
pasekmes, bedarbę, ^u tuo 
reikalu bankai daugiausiai 
nukentėtų, nes žmonės jais tik 
naudotųsi, kaip laike tadar- 
bės. Yra viltis, kad preziden­
tas Mitchell straikui užbėgs, 
norints vėliau turėtų panešti 
ir visokių rugonių nuo savo 
oponentų. Trumpoji ateitis 
parodys (1 d, balandžio) ar 
bus straikas, ar ne.

Korespondencijos.
IŠ Londono. Užstojus va­

sario mėnesiui oras tankiai 
pradėjo mainytis: šaltis su lie­
tumi. Darbai eina prastai, o 
ypač prie čebatų. Žydiškos 

čebatų dirbtuvės darbininkai 
pradėjo straikuoti, reikalau­
dami padidinimo mokesties ir 
dienos darbo sutrumpinimo. 
Šitie darbininkai pradėjo ra­
šytis prie unijos. Unistams 
mokestis per sąvaitę 4 ir pusė 
peno. Sako, kuris bus įmo­
kėjęs šešių menesių mokestį, 
tai tasai laike straikų gausiąs 
per sąvaitę 21 šilingą pašalpos, 
o kas mokės per sąvaitę 7 pe­

ntis; tas gaus laike ligos pašai 

pos priegtam 12 penų.
Kaip girdėt dailydžių dar­

bai geriausiai ėjo.
Nuo Naujojo Meto į Ang­

liją ateiviams atkeliavimas yra 
apsunkintas. Kas neturi at­
vykęs su savimi penkių svarų 
(sterlingų), tai tą iš uosto tuo­
jaus siunčia atgalios. Prieg- 
tam da aštriai žiuri ir į ateivių 
sveikatą. Taigi dabar tiek 
daug ateiviu niekur ir nema- 
tyti.

Nekoksai Šeštokas prieš 
Kalėdas atdarė lietuvišką 
kliubą. Sanariai, prigulintie- 
jei prie kliubo. moka kas mė­
nuo po 4 penus į kliubo kasą 
Kliube atsiranda alaus, degti­
nės, cigarų, eigaretų ir įvai­
riausiu užkandžiu. Tūlame 
kliubo susirinkime sanariai 
neva nutarė parsisiųzdinti 
kliubui ir lietuviškų laikraš­
čių ir knygų. Bet girdima ne 
visi sanariai su tuo suriko. 
Tik da nepaminėjo, kokių jie 
laikraščiu norėtu ir delei to te te
reikalo ketino antrą susirinki­
mą sušaukti. Dabar kliubui 
priduoda „Vilniaus Žinias" 

vietinis klebenąs, kun. K, Ma­
tulaitis. Aš patarčiau į kliu­
bą parsisiųzdinti „Kataliką” 
ir „Žvaigždę”. Btt, broliai, 

nemislykite. kad jums tuodu 
laikraščiu siulau i Minėtu 
laikraščiu yra labai šiaunu ir 
daug naudingu lietuviškai vi­
suomenei.

Siuom kartu lietuviška pa­
rapija labai tvirtai stovi. Net 
miela paminėti, kad kun. K. 
Matulaitis yra visais godoja- 
iųąs. gausio mėnesyj tūlame 
parapijonų susirinkime Meta­
nas užmanė, kad turtingesni 
lietuviai sudėtu 500 svaru ir te te
užmokėtų visą skolą kompani­
jai už bažnyčią. Sako, tie 
procentai (nuošimčiai) velig 
tegul lietuviams tenka, nes 
dabar visus paima kompanija 
ir lietuvių pinigais naudojasi. 
Parapijonai su klebono įneši­
mu sutiko. Tolinus susirin­
kime buvo kalbama, kad da­
bartinę bažnyčią parduoti, o 
nusipirkti didesnę, gražesnę ir 
puikesnioj vietoj. O jeigu 
jau to nehutų galima padary­
ti. — tai tuojaus pirkti sklypą 
žemės ir statyti sau naują baž­
nyčią. Bet reikalas pirmiau­
siai parduoti dabartinę, nes 
parapija nepierdaug yra tur­
tinga. Nekurie nutėmijo kad 
dabar vra da ir kitokiu išda- • t-
vinių, o žmones spaudžia da­
bartiniai sunkus laikai su už­
darbiais, kad sunku kitam kur 
gauti ir peną. Su paties kle­
bono užmanymu visi sutiko.

Daugumas mus brolių atra­
šo laiškus pas savų gentis ir 
pažįstąmus įš Lietuvos ir visi 
rašo, kad tenai vargingas gy, 
veninius. Nekurie šaukiasi 
pagelbos dėl iškovojimo Lie­
tuvai laisvės. Bet pas mus 
lietuviai apie pagelbą turbūt 
da nieko negirdi ir jų širdžių 
nepasiekia Lietuvos vargo 
balsas.

Amerikos lietuviški laik­
raščiai praneša, kai} tenai lie: 
tuviai jau turi savo komitetus 
ir gausiai tarp lietuvių renka­
mos aukos. Tegul-gi ir Lon­
dono lietuviai biskį apie aukų 
rinkimą sukruta ir tegul ne­
pasilieka užpakalyj. Negeis- 
kime veltu, kad mums kiti 
virtų ir keptų. Dabokime, 
kad Tėvynė greičiau įgautu 
laisvę, tuokart ir mums nerei­
kėtų i>o svetimus kraštus irau-Į 
kytis.

J. N. Keliauninkas.

jo matyti. Kliksinas vaikų 
visuos’ kampuos' teipgi ant 
manęs blogą įspūdį padarė. 
Tikėjausi, prasidėjus persta­
tymui, bus šiokia tokia atmai­
na, bet mano nusitikėjimas 
suklydo. Prisidėjo perstati- 
mas. Pamačiau vosnevos per 
durnu debesius uždangą kįlant 
augštyn ir jau pradėta lošti, 
bet visuomenės tvarka pasili­
ko vis toji pati. Sunku buvo 
suprasti, kame atsiranda regy­
kla. nes vaikų kliksmas. suau­
gusių garsus juokai, baršky- 
mas stiklais su alumi užkimšo 
savo aidu aktorių kalbas. Nu- 
tėmijau, kad visuomenė dau­
giau žiuri į nešiojamą lail e 
perstatinio „beer’ą”, negut į 
lošiamą teatrą.

Apie pačius aktorius ir-gi 
tą patį galima pasakyti. Paė­
męs į rankas teatrą nusistebė­
jau. Uionai „lietuviškas te­
atras" ir aktoriai lietuviai, tat 
jų pavardžių galūnes baigiasi 
ant ...v i c z, .. .s k i ir tt. 
Kalbą vartoja senų senovės — 
supolonizuotą. Kai kurie 
atsisukę į visuomenę da špo- 
sauja. Griaudu pasidarė be­
žiūrint,

Geriausiai už visus atliko 
savo darbą Genavaitė (Ona 
Kučinskiutė). Gabumas jos 
tankiai turėjo nepatėmitinai 
nykti, nes tarjje daugybės ne­
tikusių draugų geriausi vienu 
nuopelnai turi žūti.

Girdėjau įx> teatrui buvo ir 
balius, tat ano jau negalėjau 
laukti, nes trūkis, kuris į ma 
no kaimelį turėjo bėgti 11:30 
vakaro, mą ilgiau neleido bū­
ti.

Laikas jau butų, lietuviai, 
tuos senus įpročius, kuriais 
esame užsikrėtę, iš savęs pra­
šalinti. Norints reikale mo­
kėkime gražiau apsieiti. Ypa 
tingai tie, kurie pirmą vietą 
užima, lai duoda pavyzdį savo 
jaunesniems broliams, lai jiems 
įkvepia šio laiko žmogiškus 
įpročius ir viešose vietose pa­
sielgimus ir apsiėjimus, tai­
kąs jau butų visiems sekti 
mokslą, apšvietą, o ne tą seną 
lietuvišką tvarką, kuri tik že­
mina mųsų tautą ir labai daug 
kenkia visai žmonijai,

Simanas.

Žodelis i sandrausus- 
mokslaeivius.

dings sunkumai išsireiškimuo­
se,'dings tos šiukšlės, biauri- 
nančios teip puikų skambėji­
mą musų kalbos, o gims mei­
lė ir prisirišimas prie jos. Pa­
stebėsime teipogi pirmiaus ne- 
patėmytą gražumą lietuviškos 
kalbos, jos turtingumą. Iš­
reiškimui savo minčių, jaus­
mų neb'reiks lysti į svetimą

žiu ir išsireiškimų. — pakaks 
savų. Tiesa perdėtiniai nera­
gins mus lavintis savoj kalboj, 
mažum dar kliudys, bet nepri- 
Jaukumas perdėtinių ar gali 
mus atkreipti nuo švenčiau­
sios mųsų pareigos — y»ažini- 
iuo savo kaltas ir rašliavos ! 
Ne ir ne. Pažinti savo kalbą 
ir rašliavą privalo kiekvienas 
doras lietuvys. o ką pasakys 
apie mus, manančius tapti 
vadovais, mokytojais savo 
brolių-lietuviu. Kokioj ša 
koj mokslo neišsilavintumėme, 
ar taptumėme kunigais, gy­
dytojais, advokatais arba k.k., 
atsakantis pažinimas savos ra­
šliavos bus mums būtinai rei­
kaliukas. Nors turėtumėme 
norus kuopuikiau'ius. nežino­
dami priderančiai kalbos, ne­
įveiksime atnešti tiek naudos, 
kiek norėtumėme. Sutiksime 
ant kelio nepergalemas kliūtis, 
nesuprasime gerai reikalu sa­
vo žmonių, o nesupratę reika­
lų, nerasim rakto prie žmo­
nių širdies ir palinkimų.— 
ir pasekmės gali būti apgai­
lėtinos.

Ir teip. draugai, narsiai ir 
drąsiai stokime į darką. Uo­
lus, nenuilstąg mųsų triūsas 
nepragaiš, nedings: tautiečiai 
dėkos vainiką mums nupins!

Pineitis.

Apakimas maskoliškos 
biurokratijas.

Maskolių laikraščiai išroka- 
vo. kad kovą biurokratijos su 
revoliucijonieriais apseina jai 
kasdien 100,000 rs. Tie pini­
gai išeina pervežimui kareivių 
iš vienos vietos į kitą, aprūpi­
nimui kareivių ginklais ir tt.

Pranešant tai gudu laikraš- S-z te
tis „Molva" nuo savęs pridu­
ria:

„100,000 r. kasdien!... Jei-

mitetams šelpiantiems badau­
jančius a)«skričiu<. Kiek tai 
išalkusiųjų galima butų išmai­
tinti, kiek ligonių išgydyti, 
kiek ypatų išgelbėti nuo var­
gu ir kančių! Ka-žin. ar rei­
kėtų ten siuntinėti kariumenę 
nerimaščinojančius malšintu, 
ar prisieitų tada griauti ra­
mias ukes ir miestelius. 100, 
000 rs. kasdien! Tie pinigai 
juk užtektų 20.000 pradeda­
mųjų mokyklų ir jose 2 mill- 

sudarkimą jonu sodiečių vaikų išmoktų 

rašyti ir skaityti, susipažintu 
su tikėjimu, pažintų ir gamtą, 
jos turtą ir paslaptis, mokėtu 
suprasti žmonės ir jų reikalus 
ir su laiku vietoje dabartiniu

ŽINIOS IŠ PASVIEČIU
— Iš Kinų parbėga hlj 

neramios žinios apieantiri?^ 
tiškus judėjimus ir priehiid 

sus svetimžemius.
kinai rengiasi prie maištu U 

girnose tautiškose dienose.
— Amerikoniškas milin i 

rus V. K. Vanderbilt ttujl 
dabar Italijoje, tapo tenvkid 

valdžia miestelyj Pontend^ 
suareštuotas, kadangi antowJ 

biliumi miltinai suesįj^j

— Konstantinopolvj 
buvo nepaprastas gabinetopB 
sėdys. kuriame buvo apkilItB 
mos priemonės sulaikymui n B 
voliucijos Yemen, Arabijoj. I

— Ant salos MartinikatrB 
niakalnis Mont Pelee išms»B 

pradėjo veržtis ir salos gyva, 
tojai bijosi, kad ugniakah 
nepadarytų kaipo keturie* 
metams prieš.

— Anglijos karalius E 
vardas bemedžiodamas išsis B 
ko sau koją. Dabar noriisB 
šlubuoja, bet ant audient^B 
norinčius priimdinėja ir siaB 
svarbesnius reikalus atliekiB 
Liekoriai sako, kad jisai risB 

da jau šlubuosęs.
— Katalikai tūlą dieną Pt 

ryžiuje prieš Luobeto nw 
padarė demonstraciją, kuri n 
rėjo jam lakai neprielanku p 
budį, kaipo Bažnyčios prieši 
Surašinėjimai bažnytiniu te

— Rvme labai iškilmingi 
atsibuvo įšventinimas 19 Pnt 
euzijos vysknuų. Prie Įšm 
tinimo dalyvavo tukstančk 
žmonių, daugiausiai pranenn. 
Visi nuoširdžiai naujus vp- 
kupus sveikino.

— Amerikoniškoji eskadn 
iš Neapoliaus pereitoj sątaitą 
jau išplaukė ir pasuko į Grt 
kijos vandenis. Sako susės 
Pireus uoste. Neapolyj nw

Mųsų padėjimas, sandrau­
gai, nėra perdaug užvidėti- 
nas. Neturint lietuviams sa 
vo mokyklos, esame priversti 
lavinties svetimtaučiu rnokvk- 

te J

lose. Nieks be abejo neprieš­
taraus, juog kitatautiikos mok- 
slainės kartu su šiokiu tokiu 
abelnu išsilavinimu atgabena 
mums teipgi ir 
puikios musų kaltas. Nuo 
pat mažystės beveik lemdant 
vientik svetimoj kaltaj rašy­
tus rankvedžius, nuo pat ma 
žystės besotinant ausį tiktai 
svetima kalba, pasisavinome tamsuoliu taptų išmintingi ir 
daug svetimu žodžiu ir saki­
nių. Įsiskverbė ta svetima 
kalba į būdą mųsų išsireiški­
mo ir dąrko mųsų gražią kai dosios gaujos, 
bą. Nėra todėl ko steliėti- tėvynmeilių ir samdytų žmog- 
kad musų kalba kvepia kar- žudžių — tų tamsybės ir neži­
lais lenkizmu. airizmu ir ru- nvstės, baisumų. Likosi ir ap-1 Austrijos valdžia bus 

sizmu, nes kalbėdami lietu-

8 arkliai-.

minister’! 
vilti, ta

kuriu tik kelis sugavo.
— Ant X’enezueles arvivTrl 

kupo, kun. Castro gyvasišrf 
buvo pasikėsinimas. Nes 
gautas niekdarys vynan imi- 
šė ..pragarinio akmens".

— Japoniškas konsulas C 
chida pranašauja, kad japorn 
laikui bėgant atsieks norna- 
lišką ugi. jeigu pripras sėdėĖ 

ant kėdžių.
— Ciesoriaus XX’ilhelmo at 

trojo sunaus sužiedotinė, 0. 
denburgo kunigaikščiute. B-: 
lyne tapo iškilmingai priima. 
X’ažiavo karietoje 
Didis lietus lijo ir 
maišė.

— Išpanijos 
pirmsėdis da turi
Algeciras konferencija reiki 
lūs Morokko sutaisys visiem 
prieinamai.

— Kinuose taj>o nužudvt 
keli amerikoniški ir anglišk 
misionoriai No.ičange, tode 
Kinų valdžia įsakė tos provii 
ei jos gubernatoriui viską ištii 
ti ir kaltuosius skaudžiai m 
bausti.

— Vengrijoj kova piL 
valdžią su visu smarkumu ve 
da. Susijungimas gvveut'- 
jams išleido manifestą, kad tt 
je kovoje m-pabugtu. ka 

priven 
viesta tėvvnė nežinotu, kas ta duoti vi>otinam balsavimt 

• I * * ' ■ ’viškai nejučiomis laužtame ją tai yra badas, besitęsiančios, 
(kalbą) pagal svetimo kurpa- ligos ir epidemijos; sostai ir 
lio. Bet nenusiminkime, drau- civilizuotai šaliai neprisieitu 
gai. Ta blėdis, manding, nė, vesti dabartinę naminę karę. raucuzijos pirklius 

ra nepataisoma, tiktai reikia 
daugiau gero noro ir kantrv- 
bes. Skaitydami anglišką

sumaningi ukėsai. ištikimieji 
sūnus savo tėvynės. Neturėtu- te «
uieme nei „huliganų”, nei juo- 

nei išdavingu

tiesas.
— Vokietijos pirkliai skun 

džiasi, kad jų agentai

> negauni 
100,000 rs.! Bet už tuos pi- jokiu. užsakymų. Prancuzijc 

nigus. rodos.... Et! Visi tie gyventojai persitikrinę, kai 

aprokavimai galėtu būti ne- 
kalbamokslį, lotynišką, arba jauslus tada, jei žmogus nors 
k. k., nepatingėkime pažvelg-i ant valandėlės užmirštų apie

H. S
žpsirikii

lijvUi

Chicago, Ill. 25 vasario 
svetainėje „Slavin” (ant Town 
of take) buvo atloštas lietu­
viškas teatras „Gena vaite". į 
kurio turėjau progą pasiklau­
syti. Visuomenės susirinko 
tiek daug, kad vos tilpo, kas 
aiškiai nurodo, kad čionyk­
ščiai lietuviai atjaučia tautiš- Į 
kų pasilinksminimo vakaru j 
naudą. Vienok mane labai 
įbaugino tokiuose susirinki- 
• ° . . ' i
muose visuomenės užsilaiky­
mo papročiai. Peržengęs 
svetainės slenksti, norėjau jau 
pasukti atgal laukan. Už du­
rnų vargiai vienas kitą tegalė-

su X okietija karė neatbūtina 
— Austrijos valdžia ene* 

giškai pradeda kovoti su X’ei 
ti ir į lietuvišką pradžiamoks- tuos tikslus, kekiems jie vra g1"’)05 susijungimu (koalicija 
lį. X ietoj skaityti lenkišką panaudojami. Butu labai na- I ^draudžia miestuose ant ga 
apysaką, galime ir privalome vviškai r >kuoti iš žmonių tau- 'u. pardavinėti dienraščiu 
perskaityti vieną-kitą apysa- pymų išleidimus neproduktv- 'r Gaudžia redaktorius, 

ką lietuvi.-ką, ypač iš pasta­
ruose laikuose išėjusių, gry­
noje lietuviškoje kalboje. Ne- 
pasikakinkime dar ir tuomi. 
Paėmę plunksną, pabrėžkime 
straipsnelį—kitą į laikraštį.
Nesibijokime nepasisekimo, 
nė ironiško nusišypsojimo 924 vyskupijų, 
draugų, nė skaudžios kritikos. 1 _ 
Atminkime, kad pasisekimas, '^tojų, yra Italijoje, kadangi Berlyne apreiškė, kad jokii 

tiesa, gimdo genijus, bet nepa- 1

P ra
viškais, nevaisingais, tavvlin- mobilizuoti X engrijos ar 

o • •' į
gai vienok ir išrodinėti, idant m,JQ-

— Japoniška presą per 
sergsti savo šalį, kad Kynuos 
gali apsireikšti tokie pat su 
mišiniai, koki? jau turėjo vie 
tą 1900 m.

— Viedniuje politiškuos

vaisingiaus butų sunaudojami 
tie kapitalai — to biurokraci- 
ja padaryti negali"....

Iš viso pasaulėje atsiranda — Viedniuje politiškuos 
Daugiausiai rateliuose tvirtinama, jog Aus 

vyskupijų, pagal skaitlių gy- trija ir Jungtinės Valstijo

net 269. \ ienoje Neapolitano budu nesutiks ant to, ka< 
j valstijoje jų yra apie 99. Sici- j tarpe Prancūzijos ir Vokietijųsakinąs ■sd.rbageležini bud,. lijoje j- Sardinijoje 11Jx)ni. kJadan^ toji '

Teip triūsdami greitai paste- bardijos ir X eneeijos 19, Emi- taroji gali greitai iššaukti pa 
besime vaisius savo durta: lijoje 8, sauline kare.vaisius savo darbo: Ii joje 8. saulinę karę.
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Ponas Ita 
dnojas — rikėj 
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Atsitik liras Iš amerikoniško gyvenimo. 
------o-----  ‘ •

Ivyuldė Lapkaus vaikai.
----- o------ ,

Atsitiko penkiems ar šešiems metams 
prieš. Marypozogrovystės tūloj apiegardoj 
tapo atrastos nafto versmės. Didelis pel­
nas, kokį panašios kasyklos atneša Newa- 
dos ir kitose valstybėse, privertė tuojaus 
kelis vaisbunus įsteigti draugiją su tikslu 
pasinaudojimo iš naujai-atrastų versmių. 
Tuojaus tapo partrauktos įvairios mašinos, 
pumpos, buomai, kopėčios, bosai, bertai- 
niai, grąžtai ir visokie katilai; išstatyta 
darbininkams namai, apiegarda užvardin­
ta Struck Oil, ir, po nekuriam laikui, ne­
apgyventoj ir tuščioj apielinkėj, kuri prieš 
metus buvo apgyvenama tik vienais kojo­
tais,*) atsirado sodyba, susidedanti iš ke­
lių dešimt namų, kuriuose jau gyveno keli 
šimtai darbininkų.

Dviemi metais paikiau Struck Oil 
jau vadinosi Struck Oil City. Irjau buvo 
tai „City” pilnoje to žodžio prasmėje. 
Meldžiu tėmyti, juog tenai jau gyveno 
kurpius, siuvėjas, dailydė, kalvis,mėsinin­
kas ir gydytojas prancūzas, kuris savame 
laike Prancūzijoje barzdas skuto, bet vie­
nok žmogus „mokytas” ir nevodingas, kas 
jau Amerikos gydytojuje labai daug tur’ 
svarbumo.

Gydytojas, kaip tai tankiausiai ma­
žuose miesteliuose atsitinka, užlaikė sykiu 
aptieką ir krasą; tatgi turėjo trejopą prak­
tiką. Aptiekoriumi buvo teip-pat nevo- 
dingu, kaip gydytoj ūmi, kadangi jo aptie- 
koje buvo galima gauti tik du vaistu: cu­
krinio sirupo ir leora. Tasai tįlus ir švel­
nus senelis savo pacientams paprastai kal­
bėdavo:

— Niekados nebijokite mano vais­
tų. Turiu įpratį, kaip duodu sergantiems 
vaistus, patsai visada pirmiau tokią pačią 
vaistų dožą sua/rtoju, kadangi aš supran­
tu, kad jeigu vaistai man sveikam nieko 
neužkenks, nekenks nė sergančiam. Ar 
neteisybė?

— Teisybi — atsakydavo suraminti 
ukėsai, kurie nesuprazdavo, kad gydyto­
jaus prideryste yra ne tik sergančiam kenk­
ti, bet ii; pagelbėti.

Ponas Dasonville —teip vadinosi gy­
dytojas — tikėjo tačiaus daugiausiai į ste­
buklingas pasekmes savo vaisto leroa. Ne 
sykį, susirinkimuose, nusiimdavo nuo gal­
vos skrybėlę ir, atsisukęs i visuoihenę, 
kalbėdavo:

— Ponai ir ponios! persitikrinkite, 
kas tai yra leroa! Turiu septynes dešimt 
metų; per keturias dešimt metų kasdieną 
naudoju leroa ir žiūrėkite: neturiu nė vie­
no žilo plauko ant galvos.

Ponai ir ponios vėl galėjo nutėmyti, 
kad gydytojas ištikrųjų ant galvos netu­
rėjo nė vieno žilo plauko, bet teip-gi ne­
turėjo nė jokio, nes jo galva buvo plika, 
kaip liampos kamuolys. Bet kad našus 
nutėmijimai niekuomi negalėtų prisitar­
nauti Struck Oil City augimui, jų niekas 
nė užsimindavo, nė pradėdavo.

Tuomtarpu Struck Oil City augo -ir 
augo. Už poros metų tapo į jį įvesta gele­
žinkelio šaka. Miestas jau turėjo savo ren­
kamus valdininkus. Gydytojas, kuris buvo 
visų mylimas, likosi išrinktu, kaipo inte­
ligentijos perstatytojumi, teisėju; kurpius, 
lenkiškas žydas, mister Devis (Dovydas), 
šeriffu, tai yra viršininku policijos, ku­
ri susidėjo iš šeriffo ir iš... daugiau nie­
ko; likosi išstatyta mokykla, kurios val­
džią apėmė tyčia iškur tai parkviesta 
„School Ma’am”, priešamžina mergina,

ministers 
viltį, k| 

eciras konferencija reik 
Morokko sutaisys visieni 
“i namai.
— Kinuose tapo nužudys 
i amerikoniški ir anglisB 
ionoriai Noačange, tods 
ių valdžia įsakė tos provii 
>s gubernatoriui viską išti 
r kaltuosius skaudžiai m 
isti.
— Vengrijoj kova pri
džią su visu smarkumu vt| . turjnti amžiną nepastovumą; pagalios at- 

Susijunginias gyventi 
us išleido manifestą, kad tl 
kovoje nepabūgtų, k® 

istrijos valdžia bus priveli 
duoti visotinam balsaviiui 
sas.
— Vokietijos pirkliai skuig 
iasi, kad jų agentai pi 
•aucuzijos pirklius negauul 
kių užsakymų. Prancuzij® 
gyventojai persitikrinę, kai 

. Vokietija karė neatbūtini
— Austrijos valdžia enet 
škai pradeda kovoti su Veil 
ūjos susijungimu (koalicijai 
ždraudžia miestuose ant gii 

rių pardavinėti dienraščiil 
■ baudžia redaktorius. Pra 
ės mobilizuoti Vengrijos ai 
dją-

— Japoniška presą pel 
ergsti savo šalį, kad Kynuoa 
;ali apsireikšti tokie pat si 
risimai, koki? jau turėjo via 
ą1900 m.

— Viedniuje politiškuos! 
ateliuose tvirtinama, jog Aus 
rija ir Jungtinės ■ Valstiją1 
Berlyne apreiškė, kad jokn 
judu nesutiks ant to, km 
arpe Prancūzijos ir Vokietija 
štiktų karė, kadangi toji pas 
;aroji gali greitai iššaukti pa 
lauhnę kar^,

sirado pirmas viešbutis po užvardinimu: 
„United StatesdHotel”.

„Business” teipgi veikiai užgimė. 
Naftos produkavimas atnešdavo puikų 
pelną. Likosi nutėmyta, kad mister Devis 
prieš savo krautuvę liepė įtaisyti stiklinį 
balkoną, panašų į San Francisko kurpių 
krautuvių balkonus. Sekančiame susirin­
kime ukėsai sudėjo viešą dėkavonę ponui 
Devis už tą „naują miestui papuošalą”. 
Devis atsakė labai kukliai: „Thank you! 
thank you! Ai vai!”

Kur atsiranda .teisėjas ir šeriffas, te­
nai turi būti ir bįlos. Reikalaująs rašymo 
ir popiei'os, pertat, ant kertės Cajotes 
street ir l-mos, atsirado „Stationery“, ty. 
popieros sankrova, kurioje buvo pardavi­
nėjami teipgi politiški dienraščiai ir kari­
katūrai reiškiantieji (Įrantą ypatoje vai­
kiščio, melžiančio karvę, kuri paeiliumi 
turėjo perstatyti Jungtines Valstybės. Še- 
riffo priderystės nedraudė jam visiškai 
pardavinėti panašius karikaturus, nes to­
kie dalykai policijos neapeina.

Bet da ne galas su tuomi. Ameriko­
niškas miestas negali apsieiti ir gyventi be 
dienraščio; tat-gi po vienerių metų nu­
plaukiami, užgimė naujas laikraštis po už­
vardinimu: ^Saturday Weekly Review" 
(Subatos Sąvaitinė Peržvalga), turintis tiek

pronumeratorių, kiek buvo Struck Oil Ci- 
ty’je gy ventojų. To dienraščio redaktorius 
buvo sykiu ir leidėju, raidžių statytojumi, 
administratoriumi ir išnešiotoju. Toji pa­
skutinė priderystė jam buvo lengviausia, 
kadangi, apart to, jis laikė kėlės karves ir 
kožuą rytmetį privalėjo į namus pieną iš­
nešioti. Nekenkė jam pagalios savo įžen­
giamuosius politiškus straipsnius pradėti 
žodžiais: „Kad mųsų nelemtas Jungtinių 
Valstybių prezidentas klausytų patarimo, 
kurį pereitame numeryje jam suteikėme ir 
tt”.

Nestokavo tat, kaip matome, nieko 
palaimintame Struck Oil City. Kadangi 
kalnakasiai, dirbantieji prie naftos išėmi­
mo, neatsiženklina nė smarkumu nė savo 
prastais papročiais, kokius turi aukso jieš- 
kotojai, mieste tat viešpatavo šventa ra­
mybė. Niekas su nieku nesusipešė, apie 
„linch’ą” nebuvo nė girdima; gyvenimas 
plaukė ramiai, viena diena buvo naši ant 
rai, kaipo du lašu vandens. Rytmečiais 
kožnas užsiimdiuėjo savo „businessu”, va­
karo laikais ukėsas ant gatvių mėšlus de­
gino, ir, jeigu nebuvo jokio susirinkimo, 
ėjo gultų, žinodami, kad rytoj vakare vėl 
degįs mėšlus.

Vienatiniu šeriffo neužganėdijimu 
buvo tas, kad negalėdavo savo ukėsų at­
pratinti nuo šaudymo muškietomis lauki­
nių žąsų, lek:ančių vakarais per miestą. 
„Kad jau butų koks kiauliškas miesčiukas 
— kai liedavo šeriffas— na, tai nesakyčiau, 
bet dabar tokiame dideliame mieste pi.’! 
pav! piv! pav! tai labai nedailu”.

Ukėsai klausydavo, linguodavo gal­
vomis, atsakydavo „oyes”! bet kad vaka­
re ant užraudusio dangiaus skliauto apsi­
reikšdavo balti ir pilki brūkšniai, slenkan­
ti nuo-kalnų okeano linkon, kožnas pa­
miršdavo pažadus, imdavo muškietą ir 
šaudymai prasidėdavo iš naujo.

Mifter Devis, kas teisybė, kožną nu­
sižengėlį galėdavo nuvesti pas teisėją, o 
pastarasis galėdavo nubausti pinigiškai; 
bet reik’ nepamiršti, kad nusižengėliai, 
prisiėjus sirgti, buvo kartu ir gydytojaus 
pacientais, o suplyšus apautuvams — šerif­
fo svečiais; jeigu ranka ranką prausia, tat 
ranka rankai nedaro jokios skriaudos.

Tat-gi Struck Oil City buvo ramu, 
kaip danguje; tačiaus urnu laiku tos gra­
žios dienos užsibaigė.

Grocernikas*) užsidegė mirtina nea­
pykanta ant grocernikės, o grocernikė ant 
grocerniko.

Čia reikalas, rasi, paaiškinti, kas 
Amerikoje yra „grocery". Grocery arba 
grocernė yra tokia krautuvė, kurioje viską 
pardavinėja. Tenai galima gauti miltų, 
skrybėlių, cigarų, šluotų, knypkių, ryžų, 
sagučių, silkių, sardinkų, marškinių, laši 
nių, sėklų, kelnių, liamponis stiklų, pipirų, 
kirvių, sukorių, torielkų, popierinių apy­
kaklių, džiovintų žuvų — žodžiu sakant 
visko, ko tik žmogus gali norėti ir reika­
lauti.

Išpradžių Struck Oil City buvo tik 
viena grocernė. Ją užlaikė vokietys, vardu 
Hans Kasche. Tai buvo flegmatiškas vo­
kietys, gimęs Prūsuose; turėjo trisdešimt 
penkis metus amžiaus ir išversti aki; ne­
buvo nutukęs, bet perdaug ir neliesas; vi­
sada vaikščiojo vienmarškinis ir pypkės iš 
dantų neišleido. Angliškai mokėjo ir su- 
prazdavo tiek, kiek reikalavo jo „business”, 
o daugiau nieko. Prekybą tačiaus vedė 
gerai, teip kad po metų jau Struck Oil 
•City buvo kalbama, kad „yra vertas” ke­
lių tūkstančių dolerių.

Ūmu laiku vienok atsirado antra gro­
cernė.

Ir didi nuosteba! Pirmąją užlaikė 
vokietys, antrąją — vokietė. Kunegunde 
und Eduard, Eduard und Kunegunde! 
Tat netrukus tarp abiejų pusių prasidėjo 
karė, prasidėjo iš to, kad pana Neuman, 
arba kaip save pati vadino „Niumen”, dėl 
sveikinančios „landi" dalijo keptus bly­
nelius iš miltų, sumaišytų su soda ir alū­
nu. Tuomi ukėsų opinijoj daugiausiai bu­
tų užkenkus pati sau, jeib ne jos pačios 
ir liudininkų aiškinimai, kad ji tuos mil­
tus buvo pirkusi pas Hansą Kasche, nes 
jos miltai da nebuvo grocernėj išdėstyti. 
Tuojaus čionai apsireiškė, kad Hans Kas- 
che yra pavyduoliu ir apgaviku, kuris 
tuojaus iš pat pradžių geidė savo rivalę 
viešoj opinijoj pasmerkti. Pagalios buvo 
ir aiškiai žinoma, kad dvi grocerni pradės 
tarp savęs rivalizuoti, bet niekas nesąpro 
tavo, kad toji rivalizacija butų kada nors 
persikeičiusi į baisią ypatišką neapykantą. 
Toji neapykanta netrukus priėjo lig to­
kiam laipsniui, kad Hans degino tik tuo­
kart mėšlus, kada vėjas durnus nešdavo į 
jo priešininkės krautuvę; priešininkė-gi 
Hanso kitaip nevadindavo, kaip tik „Doč- 
men” (vokietys), ką tasai tokį užvardini- 
mą laikė per didį savo ypatos įžeidimą.

♦) Kojotas (Cayote) yra Amerikos Stepą vilkas arba 
pūkinis 4uo,

♦) Grocernikas — valgomų produktų pardavėjas.

Bekampis.

Dabartinis Maskolijos
stovis.
----- O------

Perstatyk sau, mielas skaitytojau, ne 
mažą ūkę, kurioje gyvntojams ir ankšta ir 
biauru gyventi, kurioje su badu ir šalčiu 
jie kariauja. Ši ūkė turi mažas langutes, 
tas pačias grotais dar uždarytas; durių-gi 
visai nėra. Jų vietą užima kur-ne-kur 
tarpai, kuriais tiktai pavieniai darbininkai 
galėjo naudotis, bet ne visi sykiu.

Gyventojai skyrėsi į dvi dali: užveiz- 
dėtojus ir samdininkus. Užveizdėtojai ar­
ba sergėjo darbininkus, arba stengėsi nau­
jų gauti ir prie darbo kinkyti. Samdinin­
kai arba gelbėjo užveizdėtojams gaudyti 
ir sergėti naujuosius, arba juos bausti, jei­
gu negan greitai priprazdavo prie ukėsiš- 
kos teisybės, arba prakaitavo išmaitinimui 
savęs, tankiausiai vienok labui neretai įr 
pertekliui savo užveizdėtojų.

Didi nelaimė yra smilus darbas blo­
gai apmokamas. Toje ukėje buvo da bai­
sesnių dalykų — taisyklė. Sulyg šios tai­
syklės darbininkas traukė vargingas savo 
dienas po priežiūra užveizdėtojų; nevalia 
jam buvo netiktai darbuotis, netiktai kal­
bėti, bet ir mąstyti savistoviai. Jei jis 
reikalavo medegos arba įrankių, turėjo 
pirmiaus apie tai pranešti savo viršinin­
kui; jei kokiam nors tikslui įvykdinti rei­
kėjo bendrų spėkų, susidraugimų kelių 
ypatų, turėjo reikalauti užveizdėtojų da- 
leidimo. Be jų daleidimo negalėjo klau­
syti išmiutingesniųjų patarmių, keisti dar­
bavietes, gelbėti draugų, prižiūrėti ligonį 
ir t. Žodžiu viešpatavo baisi vergystė ir, 
kaipo pasekmės jos — darbai samdininkų 
nesiekdavo nė trečią dalį to, ko prie kito­
kių aplinkybių galima butų tikėtis. Ka 
daugi jų buvo nemažai, tai nors kvailiai 
ir mažai ką veikė, užveizdėtojaus vįs-gi 
užtekdavo. Kada konors truko, reikaląvo 
paskolos kitoje ukėje ar šalyje.

Toksai gyvenimo būdas tęsiasi nuo 
ilgo laiko. Gyventojai prie jo pripratę ir 
nesitikėjo, kad gali būti kitaip. Beto — 
jie tikėjo į užveizdėtojų išmintį ir galę, 
nors kas kart sekėsi jiems aršiaus, nors 
slinko jie į vis didesnį vargą, nekėlė riliu- 
šių, nes tai nieko negelbėtų! Kaip kada 
kas-nors paaimanuos, kits vėl sušuks, tre­
tysis pamėgįs priešintis.... Bet apturėjus 
tokiam gausią botagų dalį teip jisai nusi­
ramindavo, kad net kitiems ramiai užsi­
laikyti įkalbinėdavo.

Sykį užveizdėtojai išvežė nemažą 
darbininkų būrį praplatinti savo ūkę ir 
gauti naujų samdininkų. Nors karštai jie 
įkalbinėjo saviemsiems pasišvęsti tam pra- 
kilnam tikslui, nors pagelbon siuntė liku­
sius senuosius, samdininkai vienok tapo 
užkabintų baisiai apdaužyti. Ne čia-gi 
nelaimė! Akys visų ūkės gyventojų dabar 
atsivėrė. Pažino ir pinnąsykį persitikrino, 
juog užveizdėtojai neteip sumanus, neteip 
galingi, kaip jie manė, ir kad kitose ukėse 
gyvenimas teka daug smagiaus, daug lai- 
mingiaus, negut šioje.

— Aa, tai teįp?... — sušuko sam­
dininkai. — Jeigu teip, tai ir mes norime 
būti laimingi, liuosi, norime gerinus gy­
venti, skaninus valgyti, atsakančios al­
gos... , .

Tarp prižiūrėtojų tuotarpu užgimė 
vienkart tokia kalba:

— Dėl tos nelaimingos karės turime 
dabar daug nuostolio, tiek išlaidų, skylių, 
kurias kad užlopyti, reikia savo žmonėms 
duoti didesnę liuosybę, truputį apšvietus, 
truputį atsakantesnės gerovės. Tada jie 
dirbs ir uždirbs dauginus, ko prie šios die­
nos gyveninio budo pasiekti negalima.

Kadangi vergai rėkė vis balsiaus, 
daužė savo galvas į sienas,-nekurie tai net 
nevalgė, negėrė.

Oras ukėje pasidarė troškus ir reikė­
jo laukti arba užsitroškimo, arba kokios 
nors epidemijos...

Vienoje dienoje sienoje pasidarė di­
desnis plyšys ir iš augšto atsiliepė balsas:

— Galite išeiti pasivaikščioti!
Būrys rovėsi pro tarpą, kaip pasiutęs. 

Viens kitą stūmė, grunė, silpnesnius spau­
dė, netėmyjo jau visai į uzveizdėtojus 
ir kliuvo gerai nevienam iš jų.

— Blogai! — atsiliepė užveizdėtojai 
ir išdavė naują paliepimą:

„Jus gyvuliai ir neišmanėliai! Ka­
dangi „neseniai padarytas plyšys yra ne­
užtenkamas visiems pasivaikščiojimui, ka­
dangi tarp jųsų pasidaro netvarka sykiu 
ir negodojimas prižiūrėtojų, turite tuoj 
grįžti į senąjį gyvenimą ir laukti jame, 
kol neištaisysime žinomą skaitlių atsakan­
čių varčiukų, tinkančių — (turit suprasti) 
visupirmu patiems užveizdėtojams”.

Tiems žodžiams praskambėjus, prasi­
dėjo grąžinimas visų prie senosios tvarkos, 
ir vėl prasidėjo stūmimai, kliksmai, muš­
tynės, laikai bedarbystės, badavimo ir ki­
tokių biaurybių.^ Autgalo turėjo užveiz­
dėtojai „mauti” kulkas į arčiau stovinčių 
kaktas ir įkalbinėti nekuriems samdinin­
kams, kad jie užpuidinėtų ant savo drau­
gu-

ęDar bus.^

Vietinės žinios.
— Ant kampo Throop ir 

Archer gatvių, nedėlios vaka­
re, 4 d. kovo, š.m., liko už­
muštas 25 m. amžiaus vaiki­
nas, Pranciškus Ditrichovskis. 
Nekurie mena, buk jis esąs 
lietuvis iš Apveizdos Dievo 
parapijos.

— Nekoksai Juozas Far- 
chem, 13 m. vaikas, liko sua­
reštuotas už tą, kad jis, suka­
toje, 3 kovo, pavogė 500 dol. 
nuo savo raišo brolio, turinčio 
cigarų ant Mosprat gatvės 
krautuvę. Pavogtus pinigus 
vaikas stengėsi su savo drau­
gais kuogreičiausiai praleisti 
ir teip pasiskubino, kad nedė­
lioję, 3 kovo, kada vargšą su­
areštavo, jis jau buvo išleidęs 
apie 400 dol. Policijos stotyje 
užklaustas delko. jis tą padarė, 
atsakė, jog norėjo parodyti 
savo draugams, jog jis esąs 
„audrus vaikas”.' ’O

ATIDARYMAS!
Naujo fabriko dirbimo Indiana Steito inasziuu- 
kiu del gromatu drukavojimo. Asz lietuvis esu 
pardavėjas del lietuviu sziti maszinukiu uz fa­
briko preke po viena arba tuzinais. Norintis 
teip pigiai nupirkti, prisiusk uz 2c. marke del 
atsakymo.

G. A. BARONAS,
1033 Brownsville Ave., S. S.

I’ittsburąr, Pa.

Pirk namus.
Natn ii ir Lotai Grand Works prie pat 

Chicagos, pigel ir ant lengvų iszmokes- 
czių. Namas ant dviejų florų, lotas 50 
pėdu ploczio, 125 pėdas ilgio, tik $2400, 
$1000 cash, likusi suma ant lengvų isz- 
mokesezių. Atsiszaukite p ts:

A. Szilingį,
1327-49 Avė.,

Grad Works.(10-13;

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

733 South Hulstcd nlk-zia, Chicago.
vai Nuo 8 iki 9 ryto.
AAL.i. i<s.^ mm 4 ii,-! 3 nuo G;30 iki 7:30 vakaro

Visus paszuukimus greitai atlieka.
Telephone Canal 37

POLI BROS.
1848 •'.•Iii are., • PIttKburg. Pa. 

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbame naujus, ir senus apinaliavojumo 
pataisome visokius Europos iszdarbio. Galima 
susikalbėti augliszkai.

'telefonas Bell 1243 J. Grant.

Reikalauju 1 arba 2 smarkių vaikinų 
su pinigais į partnerystę. Teipgi keliu, 
vaikinų ir merginų, kurie ukvatytų mo­
kytieji loszti teatrus.

Atsiszaukite pas:
Herom Mockus,

129 String St-
Chicago, 111.

Prūsijos Lietuvin Dainos.
Surinko ir pridėdama anas per Rėžą, 

Nesselmauu’ą, Dr. Sauenvein’ą bei ki­
tus rinktas arba sutaisytas dainas isz 
leido Tilžėje savo paties kasztu V. Kal­
vaitis.

Ta knyga per 400 pusių didelė su 780 
dainelių. Ja prisiuuczia valnai į namus 
už 2 dol

V. KALVAITIS, TILSIT.

JEIGU NORITE STATYTI arba tai 
syti namą; tai kolei kur kam duosite, 
pasiklauskite pirma pas manę, asz esu 
ant to patyręs, daug namų pastatęs Chi- 
cagoje ir aplinkinėje. Asz savo tautie- 
czių nenuskriausiu.

Su godone S Czirvinskas (11) 
247 W Division st

VYRAI LIETUVIAI!
Karabelnlnkai ir Kupczelninkai! Szi- 

tuomi praneszu. kad asz mano knygų 
krautuvę esu padidinęs ir pas mane yra 
gaunama visokiu maldaknygių viso­
kiuose apdaruose nuo praszcziausiu iki 
gražiausiu, Szaltinju, Balsas I.ilandė 
lės, Mažas aukso Altorius ir szeip viso­
kiu skaitimu ant pigiu prekių. Norint 
katalogą gauti reikia 5 c. murkute p.i- 
dėti. Adresuokit po szitu adresu:

J. Lapinas, Tilsit
G arm son st r 2

Germany

, lashinctasi
lietuviszkas

F0T0GRAF1STAS
Padirba dailiauses fo­
tografijas. Praszom a- 
teiti ir persitikrinti, o 
užtikrinom juog busite 
užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 South Morgan Street

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 115.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo,

H

Tėvynes reikaluose.
Aukos Tėvynės reikalams Valparaiso, 

lud. lietuvių mokslaeivių. Aukavo szios 
ypatus: (žiur. ,,K—kas” No 9.)
A. Juszka........................................$1.00
P. Petraitis..................  1,00
.1, Radžius.. .....................................1.02
P. Juozupaitis............... .................. 50
L. Braszkis........................... ».............50
J. Vaicziunas........................................50
J. Kelmelis..........................................50
S. Szapranauckns.................... -.......... 50
S. Kolesinskis............................... $1.01
J. Szileika..........................................1.02
P. Szedvydis.....................................100
A. Lauraitis..
J. Stankus............................................
J. Molis................................................
J. Sakalauckas....................................
F. Smilgeviczia.................................. 50
S. Struckus .......................................

Viso - $11.30
Nuo Redakcijos: Pinigai bus pavesti 

renkamam Centralisžkam komitetui po 
szio iszrinkimui.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

'P. Kize vieži us,
Box 134 Shenandoah, Pa.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkCse

GEORGE BARONAS, 
1033 Brownsville avė. S N. Pittsburg.

M. Valaitis,
32 Congress st 

llumfoid Falls, Me
_________ _  •

Igo. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes-Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Maceinoms, 
Bx 149

Brockton, Mass.

John Maszenauskas, 
3218 Illinois Court, Chicago.

1 AR NORI VAŽIUOTI IN LIETUVA?

I
 Ketverge, 15 d. Kovo (March), 1906 m., 8 vai. 

isz ryto, iszplauke isz New Yorko porto in 
Hamburgą greitasis laivas

(kiiiio'paveikslą matote žemlaus)

kuris perplauko dydmarį per szeszes (6) dienas. Isz 
Chicagos gi reikia isz važiuoti

Utaruinke, 13 diena Kovo, 9 valandą isz ryto.

Su keturels kaminais laivas „Deutschland”.

Preke nuo Chicagos iki Tilžei - $59.80
Szipkortes geriausei pirkti pas:J. M. TANANEVICZE,

„KATALIKO” Offise,

324-t So. Morgan St., Chicago, 111.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanczios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapns ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tai vienatine- mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
szlapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................. l.oo

Minksztuose apdaruose....................75
2. Rymo Katalikiszkas didesnysis 

Katekizmas. Paraszo kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainOs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi- 
jinOse mokslainOse.............................. 50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288............... 50

G. Užkeikta Mergelė su barzda ir 
barzdaskutis. Pusi. 30................... 10

7. Praractvos Mk-haldos, Karalienės 
iszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

f PASK. IR BUD. DR STE | 

i Keistuto No. 1.1 
į Sz* Draugyste sko- <
* liną piningus dėl nu- £
T pirkimo arba stati- ĮI
į mo namu ant lengvu iszlygu. J 
•g Serijos prasideda kožna czveit-
X meti. Susirinkimai atsibūva kož- J
* na ketverge vakaru, L. Ažuko su- £ 

loję, 3301 Auburn Ave., kampas <
J 33 u'yczios. f

PIRMAS LIETUVISZKAS

-G R A B ORIUS-

Naujus kereezius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu­
viai turėdami koki reikalu kreip­
kitės pas savo tautieti o busite už­
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
Dakota ui Spring Valley, 111.

DOVANOS. .
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrėDOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų
užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius 85.75.

Bu-i pakvitavoiei ant cielų metų už „Kataliką1- ir gaus knygą Gyvenimas 
Szveutujų vertis $4.75, taigi viso labo vertės yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vtrtOs $ 1.00, taigi viso labo vertės yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują drukavojamą 
maszinukę prekė pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 s? tomuose, vertės $ 1.80, o viso labo vertės 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą ..Kryžiokai“ 
vertės $2.00 viso labo vertės 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Tūkstantį Naktų 
vertės $2.00, o viso labo vertės yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is­
torijos vertės $3.00, o viso labo vartės yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą žemaiczitj 
Vyskupystę vertės $1.00, o viso labo vertės yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapnį 
nlnką vertės 50 c., o viso labo vertės yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus kun. Saurusaiczie 
du angliszkos kalbos žodynu vertės 1.00, o viso labo vertės yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knyga Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertės 1.00. o viso labo vra vertės 3.00.

Kas pris’ųs $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertės 2.00, o viso labo yra vertės 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visų metų sveuczių vertės 75 c , o viso labo yra vertės 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Pekla ar" 
Amžinas Pragaras vertės 1.00 o viso labo yra vertės 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke­
tui is lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietudszkų 
rasztininKų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t„ tos visos knygos 
yra vertos 2 50, c viso labo yra vertes 4.50. *

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų r.ž „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertės 75 c. o viso labo yra vertės 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
„Naszlaicziai“ vertės 50 c. o viso labo yra vertės 2.50.

Kas prisius $2 25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapį vertės abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertės 2.75

Kas prisius $6.75
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertė?

Kas prisius $10 00
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertės.

Kas prisius $3.40
Galės iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertės $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką- ant cielų metų Ir galės Iszsirij/tj 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus
ant Cielų metųlaikrasztį „Katalika“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

I’aszykit ant sekanezio antraszo;

J M. TANANEVICZE,
„KATALIKAS“

3244 So Morgan St. Chicago, Ill

100 Tnkstancziu
Gražiausių Pcpierų su gražiausiom: 

pavineziavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavlnėsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis. 
1000 popierų su kopertuis parduosim:

už ę.i.ot
2000 „ 15.91
3000 „ ,. 20.90
4000 „ „ 25.0
5000 „ ., 30.01

Popieros drukuotos be kvietkų.
O00 popierų su kop 

2000 „
3000 
4000 
5000 „ *

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitu

i popieras. Pinigus siuskite aut adreso
J. M. TANANEVICZE 

8344 go. Morgan St.. Chicago, II!

parduosime už6.0l 
ll 01 
15.01 
13.01 
20.0t

progos, ne:

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavineziavonėmis, parduosime labai 
pigiai. -- taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso;

J. M. TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., Chicago, IB.

DZ,irKUi<i
Ar nori szipKortės isz kiajrns ar | 

trajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
.Kataliko" Užleistojo su užklausimu 

,itekių, kurias tuojaus prisiusime.J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Chicago? Uh



Ant pardavimo

POLITJ
Chicago,Ill.3217 S. Morgan st

Kevoliu

Chi.

Dr. Zurawski

John Poczkowski.

į ta Eta Salim įPAJIEŠKOJ1MA1.

Szaltas Alus, gardi Ar.olka ir

Chicago, III* !t

CHICAGO.

.el. Canal S623

Tel. Yards 1138

Iwji Mill šalim

w
Lietuviszkas Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak

2 ir

Law Office

MSB

■pjei

S. R. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Lietuvi sz- 
prlegloba 
privalote 
suraszyti

Ameriko 
In Užms

„Ratal it 
tokius

3 procentus mokau musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus banko) uuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cieuias.

Teipogl daro operacijas Ir turi geriau* 
te pasekme

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionai del veselijų Ir želavos spe 

cialnai.
1818 W. 474h St.

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

Vžsirasz 
siųsti.

JC
8244 SC

A. V. Milaszeviczienė
MOTER1SZKU SKRJBELIU 

DIRBĖJA.

723 W. 1.8-1 h Street.
Nuo8-tosiki 10-tosryto 
Nuo 7-tos iki 9-t<>s vakare 

Nedėlioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Ilalsted SI. Gygena ant 
virszaiis aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio V 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja.

JONAS PHILLIPS 
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

B. ZALESKIS. 
(Aptiekortus).

4647 So. Ashland Are..

Teipogi parsiduoda aptlekose. 
Reikalingi agentai.

REPREZENTATORbFS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, 

užlaiko

Pirmas lietuviszkas Grahorius
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Per-nmiliiu koreezius mil pasrahn, resell 

įu, kriksztiini ir visokiu reikalu. Ti-ipyiuz 
aika-i puikiausius uprodalus del inazii vai­

ku. Padirbame dailius vainikus su visokoi.- 
paraszni*-. Offisas atdaras diena irnakti.

■

Telefonai 7628 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motern. vaiku ir vyru. 
Turie^ra praktiku jr gydo pasekmingai 
visokia- limpanczias, u^sį-eaejusias ir 
paslaptingas ligas,

3255 So. Halstd SI, Chtao, III

M AIM A D0WIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziauįit} pavieto.

W. SEO MIN SKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. <*Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DY1EM MEDALIAIS ant 
Kosriuszkos Parodos už rū­
pestinga, leisinga ir artis- 
tlszku iszdirbhna.

KARUNU, SZARPU. KU 
KARDU,ROŽĖTU, DERLU, 
MAKSZALKINULAZDUirtt

PMsnciiiAinsuM

ynuowA

1894

■7. arm

JT'

'■

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Lito Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlue S. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Retiszlerius Teatro M. Kadžleyskis

865 W. 17 St

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszanklt Į 
Kataliko’ redakciją.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko" Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit Į „KataliKo” 
Redakciją

ANT PARDAVIMO 2 mūriniai na­
mai su szesziais kambariais kožnas, už 
pigią prekin. Teipgi raudasi waterclo- 
zetas, maudykle ir medinių namelių 
užpakalyje; atsiszaukit į „Kataliko” 
redakciją

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes 4 esu 
labai isztroszkes o 
pas jĮ galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpa 33 n' ir 83 pi.)

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

>UFERD 
m 

QUALITY 
FM 
AMD

HB OPERATION
Will! .

HEAVY 
AHP 

DURADLE
EVERT 
RAUGE 
amnnp

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda ir’ ’ 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sL_. 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata­

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”. 

.Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius. 

.Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.

8
9
10
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto 

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-nios 
Divizijos Raitelių. 
Ant Brldgeporto.

Kaz. Sirueas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Bol. Danilavlczia fin. sekr.
3333 Halsted St.

St. Marcinkevicze, Kasierius.

JDr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St,
August Saldukas, sek r.

4546 Paulina st.

Draugysczių reikalai
TEMYKIT SANAR1AI! 

kos Teatraliszkos Dr-stOs po 
szv. Martino, Chicagos, III. 
kiekvienas sąnarys ir sanaro
aiszkiai ant laiszko savo dieną užgimi­
mo ir metų, kokiam kaime, paviete, pa­
rapijos, gubernijos ir vardą tBvo ir mo­
tinos.

ANTRAS, 
prisiųsti 
ypatų, 
po

Privalote kiekvienas 
vardus ir pravardes tų 
kurie turOs aplaikyti 

jūsų smerties posmertinę isz
Dr-stCs, teipgi ir adresus tų ypatų, ir 
kogreieziausiai tą suraszą prisiųsti prie 
žemiaus pasiraszusio sekretoriaus.

M. Z. Kadzievskis, sekr.
865 W. 17 st. Chicago, Jll.

Tčmykit sanarel.
Draugyste szv. Stanyslovo V. ir Kan. 

laikys savo mėnesinį susirinkimą, nede- 
lioj, 11 d. Kovo, saloje parapijos Szv. 
Kryžiaus, ant 45 ir Wood st. Susirinki­
mas prasidės 1 vai, po pietų. Meldžiu 
kuoskaitlingiausiai susiriukti, nes bus 
daug svarbių įeikalų del apsvarstymo.

Su godone
Sekr. August Haidukas,

4540 Paulina st.

Didelis Plkninkas.
Dr-tC Szv. Jouo parengė didelį piknin- 

ką, nedOlloj, 12 d. Augusto, 1906 m., 
Schuts Parke, Riverside, Ill. Meldžia­
me visų kitų draugysczių ir kliubų ne­
daryti tą dieną pikninkų, idant vieni ki­
tiems perdaug neužkenkti.

Su godone
Dr te Szv. Jono.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, liklerius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Didžiause Hale ant Bridgeport^.

ALBERT BOSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma paraudavote Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

Įras,
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi­
cago Heights, Ill. Sų visokiais reikalais 
kreipkitės prig mamjs, o ąsz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiflį.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dol famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Ktipsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liuną. kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dol užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai Įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Gaodotinieins Kunigams iszdir" 

ba:- Kapas, Arnotas, Dnlmati- 
km, Alnu. Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visokį darba at­
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guod įtini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms lauiis/koms ii baž­
nytinėms Draugystėms is/dirlia:- 
Karunas, Amerikoniszkas 
Weliawus, Szarpns, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Mnrszalku 
parėdus.
darbas butu prhlerancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRDSZEWICZ <& CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

PINIGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajųY Tai, Bru 
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vieloj ir nei, 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie taukiausiai subaukrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerą pa­
veikslą dol lietuvių, kurs ne vieno nuue- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai v<.?irbtų 
centų! Argai ueteisybOY

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tala galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis | 
paskirtą vietą 1 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
LietuviszkąOffisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas guzu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
uu“, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
Hzimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru murintu du namu ant geros vie- 

••(>'8, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 
■yt vertes |12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali­
kas", tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika- 
ils. visada adresuok ant vardo „Kata- 
ko" Užleistojo sziteip:

.1. M. Tanancvicze,
.244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Pasargos hiybju!
1) Ra-zant laiszką į „Ratai ko' 

dakciją visada parašyk aiszkiai »ur4 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo «!• 
resą, visada paduok savo senulį a-lreci, 
o paskui naują. Jeigu pats us uMi 
(erai raszyti, tai adresą duok kitam pi. 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip i«j 
liyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai am 
tiklarnos, o tąsyk paraszvk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" -edakrią 
gali siųst registruotoj grouiatoj. ariu 
iszpirk ..Money Orderį” ir šių k pnutM 
gromatoj. Išpirkęs „Mouey Ordvi," 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisių-k Į redakciją pruta 
grouiatoj, o balri) m;<zą pasilaikyk jaj 
save.

4) Siunczinnt mažiaus kaip vlmą 
dolerį, gali prisiusi paežio markSun-, 
bet jeigu siųsi daugiau >-egn dolerį aru 
dauginus, tai siųsk pinįgus per ,.Money
Orderį”. Siunczinnt markes, reikiant 
suszln pinti ir jdeti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipus.as markes uep.iiuti­
me už pinįg.is.

5) Rasznut į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada įeikit apr.iw.yi 
gryną teisybę ir paderi savo tikrą vsnl( 
ii pravardę, nes be to tokios korespus- 
deucijos netalpį-ime Į laikraszt).

6) Korespondencijas talpiname iii 
vien prisiųstas uuo skaitytojų, nuo m 
skaitytojų jokių korespondencijų os- 
talpįsiue.

Meldžiame godotinų raszBjų gert 
lemyti ant paduotų augszcziau pambit 
tų pasargų, kadangi tokiu bodu pales 

,'įvysite mušti darbą prie atsakiuejim 
laiszkų ir Jus patys gretaziaus gnuiuli 
atsakymą.

Kataliko” Iszlelttavi.

*♦
IS2

No. 11
Relkaling 

prie laftr 
geras 2eteri 
ko” Redkkc

Dr-te Szv. Stanislovo laikys pirmą 
pikniką 22 d. Liepos (July), 1906m., dar­
že Reissing Grove, Riverside, Ill. Mel­
džia kitų draugysczių ir kliubų, idant 
tą dieną nerengtų jokių balių nei pikni­
kų, idant vieni kitiems neužkenktų.

Su godoue
Komitetas.

ATSISZAUKIMAS.
Atsiszaukiu į godojamus Prabaszczius 

galintis gerai iszpildyti amatą Varga- 
mistros, turiu paliudijimą isz paskuti­
nes vietos ir nuo mokytojaus ir kitų, 
moku angliszka; pusėtinai, kad rastų­
si kokia vieta meldžiu atsiszankti ant 
antraszo: Organist
3244 S Morgan st Chicago, 111

REIKALAUJA lietuviško drapanų 
pardavėjo, kuris prie to yra pripratęs. 
Gera alga ir darbas ant visados. Atsi­
gaukit pas:

ATLAS CLOTHING CO.
kerfe Blue Island ave. ir 18 ul.

Persikėlė po No. 4644 So 
Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
’Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

PETRAS TUROVSK IS
Instabus apgavikas, visa kakta plika 

ir kaires pusBs antakis nuplikytas, ne- 
sziojo akuliorius, labai taikosi prie mer­
ginų, katra turi keletą dol., kalbina 
ženitis, bet jis yra ženotas isz Lietuvos 
sako esąs komitetu ant rinkimo pinigų 
ant naudos revoliucijos Rosijoje, tai ne­
teisybe jam nėra pavelka rinkti pinigus 
jeigu kas žinotų, kur jis gyvena, pra­
szom duoti žinią ant adreso:

J H Rashinskas 
635 So Canal st Chicago, Ill.

Reikalingas vyras mokantis lletuvisz- 
ką ir angliszką kalbą už kolektorių prie 
Insurance kompanijos. Gera užmokes­
tis. Lai atsiszaukia pas:

GLOBE LIFE INS.
Manhattan Building. T, T. Buroy Mgr.

(12)

Mes trya isz Peterburgo pribuvę lietu 
visi; Ant. Tyrllevlcze, Grochovskis ir 
Maženavicze pajieszkome savo draugo 
Ant. Mineiko, kuris apie 2 metai iszva- 
liavo isz Peterburgo i Ameriką, ir dane- 
szame jam, kad jo paezią ir du vaiku 
užmusze kazokai. Atsiszaukite ant 
adriso:

Ant. Tyrilevicze,
8244 So. Morgan st.,

Chicago, 111.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI RAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamir«zkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

Marcinkevicze 
ir Milaszevicze

...AGENTAI.-.
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir sauuei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fermas, lotus, iv namus 
apsaugojame forniezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ul, Peoples Trust & Savings 
Bank buildlnge.

Turiu už garbę apreikšti 
guodotiniems Kunigams ir

gnodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziatis paminėtus 
daigtus Piginime!, TeHnglansel ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriansę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau neitu kiti fabrikai.

East Tmiii Bravoro Mus

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja knrcziania pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inojesin saliuna. 
jeigu nematysi, tai pažiūrėk už baro, o 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin­
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at­
silankys, kitur jau neis.

lifihviskas Graborius
Ant Town of Lake

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^2®—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&n nori. Ypacz mes del 

savo tautlecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano datbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožuo orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

'Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

uos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl- Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszauktl per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Užlaiko ir parsamdo karietas aot 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą. kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

telephone Yards 6863

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regBjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų ba) 
tos be jokių ezeszohų!’ Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
ue*regBjau. Jeigu brolis nori parsiust 
Į krajų gražiausiai padirbki fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj uadirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszklte jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).

A. Baėinas ir J. Zimontas
Lietuviszki Krlauczlai.

Dirbam visakius rubus pagal naujau­
sią Ir puikiausią madą ir nž pigią prekę. 
Musų prekes yra pigesnes, kaip kitų 
kriauezių, kiek yra Chicagoj. Teip 
pat senus czistijam, pataisome, iszprosi- 
name, kaip vyriszkus, teip moteriszkus. 
Kas atsilankys pas mus, bus užganėdin­
tas. Su godone

Baczinas ir Zimontas* 
3244 S Halsted st, 

(10-12) Chicago, Ill.

Tūmykit Lietuviai!
Uždėjau perstaty­

mus (teatrus) gy­
vuose paveiksluose 
su pngelba elektri 
kos. Mes perstato 
me ant pareikalavi 
mo Draugyszczių.

parapijų salose ir vasariniuose daržuose, 
taigi guodotini kunigai, arba draugys­
tes, norėdami dasižinoti apie artesnes in­
formacijas teiksis atsiszankti ant adreso

J. MOCKUS
121) String S., ■ CHICAGO.

KARKIAMA
KAZ. LAUDAh’SKlS,

31 ID-21-23 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gBrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutimi Nervas ir 
organizmą, Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c
Iszdirba

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimierai- 
Stulga užlaiko krautuvę oze 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus negu ki 
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownolLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Direktoriai Orkestru
ir mokytiniai Muzikos ant 
visokių instrumentų: eon- 
certlnų, fartapijouų ir tt.

TEODORAS MACEY1CZ 
4422 S. Wood St.

Telephone Yards 6768.

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius g6ry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko į musų 1IOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Rodi 
ir Chapa.
8324 Sa. Halsted St. Chicago. Į

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Telpg’ 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Są-> 
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi* 
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejię 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
Visame teisinga rodą.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daataras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak­
tiką ligose moterų, vaikų T chronlszkos? 

ilgose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vaK

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptiekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokios 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip gi didele sale del mi 
tingų veselių Ir kitų pasilinksminimo 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5158 Paulina stu Cor 46 str.

Yra geriausias ir sveikiausias alus gertivislems žmonfms. Malt Ton!c 
Snazer, Tos. Exportas, Bavariškas ir Bobemiszkas parsiduoda kiekviena­
me saliune. 1.liteliui se. Baczkomis turime tohio pat gatuuko alų ir norE- 
daini užsidėti naują saliuną, arba turCdami prastą alų ir noiBdami permai­
nyti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės į bravoro ofisą 9 vai. ry 
to, o asz patarnausiu savo tauliecziams kuogeriauslai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar­
ba rasztą , o asz dastątysiu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap­
žiurti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

iSu szirdingals velijimais savo tautieczlams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowskl

Ernst Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., - - CHICAGO, ILL

TEL. YARDS 656
Gyvenimo Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, Ill.

Dr. A. Pictrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kertė Center ave. CBICAGOI

Gydo visokias skaros ligos, | uslCs ligas, teipgi visokias sekrttg 
nns ligas. Exsmintioja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuiionuK 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakanH 
NedOliomis nuo 9 iki 8 po pietų.
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Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ul. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 8 po piet. 
TELEFONAS YABDS401

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna,
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago

Juozupas Kava rakis
SAVINIKAS

užlaiko* szalta alų, gt 
tižia Kentucky arielką 
tikrus Havanos cigari 
1103 S. Oakley are, Ir 11 UI IVcKtern are.

Gramatika
ANGLIŠKOS KALBOS 

su isztarimu kiekvieno žodžio lietuvisz. 
kai — sekaneziai: snow (sno), sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyfj. lapas, ir t. t 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau­
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15, Station D., New Y'ork.

Pirmos kliasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailBsit.

Ant. Ežcrskis, 
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Telephone 885 Yards,

Dr. C. P. GieraltowskL
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po plet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nopamirszkit adreso

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

VISI VYRAI

_ rUTKAUSKa Ii 
<5: s. Morgan St. C'I/rp,**

g8 užlaiko szaltą alų, gardžia 
arieDta '^vepenczms cigarus. į 
Priegtam geras žmogus ir kož.
tią gražel Prnma-

Ona Miller,
Vienintele egzauiinavota lietuviszka 
akuszerka Chicagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tukstanezių kostumerkų nOra vie­
nos neužganėdintos; givena
184 W. 18th uliče. Telef. Canal 481.

i

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai p’.ovas 
krimiualiszkas ir clviliszkuose atsitiki 
jnuose sužeistiems. Iszdirbame legal-, 
has popieras, prie pirkimo prperczht it1 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287.

DI REKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

Telefonas Canal 31

LIETUVISZKAS DAKTARAS

KAPITOLAS $200,000.00

Peoples Trust and Savings Bank
47-th St. & Ashland Ave.,

Prof. D-ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. i03 State St., kampas Washhigton.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonu* Centrui 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: uuo 2 ik; 4 ir nuo 7 ik) 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St . priesznis P.-.vie- 
tuva ligonbnti, Utarninkais ir Petnvcziczioms. uau 9 val. iaz ry.o.

CHAS STEIN. Mgr.

jnonaiGh Bravoras,
1092-1118 W. 21 ulyėia, - - Chicago

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai:
STANDARD, EXPORT, 

MALVAZ, BULL FROG.

jf^Turim lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^!
E. L JACOBSON, Agt

893 Milwaukee Ave. - Continental BTd’g
Telephone 981 Monroe. Pakajus No. 5.
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